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i savaitę Susivienijimo centro įstaiga užregistravo 
■ aujus narius:

kp., Forest City, Pa.—Teresa Brasso; įrašė Juo
zas Purickis.

kp., Kingston, Pa.—Mary Helen Vidūnas; įrašė 
Al. Kalnoskas.

ko. . Chicago. Illinois—Lilly G. Rzevskis; įrašė 
Ignatius Sakalas.

kp. , Detroit, Michigan — Bernadette C. Walls 
(Juvenile); įrašė Mrs. Ann M. Valatka.

kp., Detroit, Michigan — Ramona M. Pikūnas 
(Juvenile); Įrašė Mrs. Ann M. Valatka.

kp., Detroit, Michigan — Karen A. Jarzombek 
(Juvenile); Įrašė Mrs. Ann M. Valatka. 
Detroit, Michigan—Sophie M. Jarzombek; 
įrašė Mrs. Ann M. Valatka.
Wilkes-Barre, Pa.—Casimir Sieminski; įra
šė Wm. T. Kvetkas.
Cleveland, Ohio — Rose Ann Sadauskas 
(Juv.); įrašė Juozas Sadauskas.

Kaip daviniai parodo, šiame sąraše pirmą vietą užima 
171 kuopos veikli sekretorė Ona M. Valatkienė. Ji, pa
dedant vyrui Rapolui, įrašė keturis naujus narius. Po 
vi<- a i rašė Juozas Purickis, Albertas Kalinauskas, Ignas 
Sakalas, Vincas T. Kvetkas ir Juozas Sadauskas.

.J,m pereitam numery rašėme, kad vajaus daviniai yra 
geri ii- yra vilčių, kad vajaus tęsinys irgi bus džiuginan
tis. Ankščiau paduoti daviniai parodo, kad mūsų viltys 
vi a pagristos. Vis dėlto vienas dalykas mums labiausia 
iūpi—-kad bent dauguma Susivienijimo kuopų ir jų or
ganizatorių įsijungtų į sejmini vajų ir šauniai pasidar
buotų narystės didinimui. Šeiminis vajus užsibaigs šių 
metu'liepos 15 dieną ir jo daviniai iškilmingai bus pa
skelbti seime ir geriausia pasidarbavę organizatoriai bus 
atatinkamai pagerbti.

Žiūrint iš kairės dešinėn: Susivienijimo pre
zidentas Leonardas šimutis, senatorius Scott. 
Susiv. centro įstaigos pareigūnas Henrikas Ma
linauskas, Susiv. sekretorius Vincas T. Kvet- 
kas ir "Garso" redaktorius Matas Zujus.

Vasario 16-tą dieną aukščiau minėti Susi
vienijimo pareigūnai Washingtone, Senato rū
muose, paties c.natoriaus Scott ofise, įteikė pa
garbos diplomą—citaciją. Įteiktam dokumente, 
papuoštam Amerikos, Lietuvos ir LRKSA pa
grindinėmis embl: momis ir tautinėmis spalvomis 
pasakyta, kad atžymėjimas senato-iui Scctt ski
riamas už jo nenuilstamus pasidarbavimus ir 
nuopelnus pavergtos Lietuvos naudai—laisvės 
ir nepri.-.lausomybės atkovojimui ir bendrai už 
rodomą lietuviams palankumą.

Pažymėtina, kad senatorius Scott, tuo laiku

pa
pa. 

Skalavusią ištyrinėti Lietuvos pavergimą ir 
Sitalų Sovietų Rusijos genocidą vykdomą 
rieš lietuvių tautą. Jis buvo svarbaus kongre- 
nio rezoliucijų 'komiteto tarys ir davė pasiū- 
rmą Kerstenc ezoliuciią priimti.

Citaciją suplanavo Susivienijimo sekretorius 
’. T. Kvetkas ir piešinius atliko įžymus artis- 

■a.
j Įt ikiant citaciją. atatinkamus paaiškinimus 
■ senatoriaus darbų įvertinimus apibudino sek
retorius Kvetkas ir prezidentas Šimutis. Sena
torius Scott pareiškė didelį džiaugsmą dėl to
kios dovanos visai Direktorių Tarvbai ir vi
siems organizacijos nariams ir pasižadėjo atei
tyje kiekviena proga užstoti Lietuvą.

'tytą reguliarį komisą ir

JAV KONGRESAS IŠKILMINGAI 
PAMINĖJO VASARIO 16

Washington (LAIC). — Vasa- Reikia pastebėti, kad 
rio 16 d. JAV-bių Senatas ir At- metais senatorius Bush 
stovu Rūmai iškilmingai pami- neetieut pasiūlė Senate

šiais 
Con-

ir 
iš 
rezoliu- 

nėjo 42 metų Lietuvos 'Nepri- ciją, kad JAV-bių prezidentas 
klausomybės paskelbimo sukak
tį. Senate kalbėjo 17 senatorių, 
Atstovų Rūmuose 87 kongresme
nai ir 7 patiekė pastabas Kon- 
gr so Rekordų Knygoms.

Senate invokaciją skaitė kun.

Eidamas Atstovų Rūmų narys, labai d-ug 
darbavo pravedant Kerstmo rezoliuciją

DIREKTORIŲ TARYBA 
LAIKE METINĮ 

SUSIRINKIMĄ
1959 METAIS SUSIVIENIJIMO TURTAS 

PADIDĖJO $100,507.11
APSVARSTYTI AKTUALIEJI MŪSŲ 

ORGANIZACIJOS REIKALAI
Vasario 18, 19 -r i() dienomis •je-'.lro 'staigus patal

pose, Wilkes-Barre, Pa., įvyko metinis Direktorių Tary
bos susirinkimas. Dalyvavo: dvasios vadas , relatas Jonas 
F. Baltusevičius, prezidentas Leonardas šimutis, vicepre
zidentas Rapolas J. Valatka, sekretorius Vincas T. Kvet
kas, iždininkas Petras J. Karašauskas, iždo globėjai-- 
Leokadija Donarovich ir Vincas Abromaitis;- daktaras 
kvotėjas—dr. William Krikščiūnas, direktoriai Albina 
Poškienė, Kazys Kleiva ir Vladas Cinikas; taipgi redak
torius Matas Zu jus.

Iš sekretoriaus V. T. Kvetkų ir iždir.inko P. J. Ka
nišausko raportų paaiškėjo, kad pereitais metais Susi
vienijimo turtas padidėjo $100,507.11. Tik 1944 ir 1952 
metais mūsų organizacija turėjo šiek tiek didesnius turto 
padidėjimus, palyginant su 1959 metais. Vertingumo 
(valuation) ratio 1959 metais jjasiekė 119.46'i, palygi
nant su 1958 meų 117.38'/ . Aktualis mirtingumo rekor
das 1959 metais buvo žemiausias visoje mūsų organizaci-

OKUPOTOJE LIETUVOJE *“F“M0
Minsko-

Pauliui Galaunei 
70 Metų

Maskva. Linija Maskva - Lenin- Kiekvienų metų vasario mėnuo 
gradas - Taliną* įjau veikia, Da- yra tradiciniai skiriamas rirtki- 

ir statomi j ‘ ‘ * . . - - -

šia proga reikia 'pastebėti, kad iki 1918 metų mir
tingumo rekordas niekuomet nebuvo žemiau šimto pro
centų, gi 1927 metais buvo pasiekęs paties aukščiausio 
čukuro—178.4'į, arba 71.4'/ virš reikalaujamo rekordo. 
Prie tokių atsiekimų daug prisidėjo sumanus vedimas in- 
vestmentų biznio.

Pereitais metais mirė 210 narių ir jų pašalpgaviams 
išmokėta beneficijomis $111,316.40; 42 pribrendusių 
certifikatų savininkams išmokėta $16,458.50; 71 buvu
siam nariui atsiskaitymo vertėmis išmokėta $10,432.17.

Besidžiaugiant nuolat didėjančiais turtais, to... paties

t**1?. atžymėjo tuvos teritorijoje bus pastatytos 
8 tarpinės priėmimo-perdavimo 
stotys. Visos linijos žiedas pra
dėsiąs veikti dar šiais metais. Iš 
kitos pusės, tas žiedas vėliau 
bus sujungtas su Varšuvos-Ber- 
lyno - Pragos » Vienos - Pary
žiaus ir kitų Vakarų Europos 
kraštų televizijos tinklais.

paskelbtų vasario 16 d. Lietuvos 
Diena Amerikoj:. Rezoliucija 
buvo skaityta du kart ir per
siųsta teisių komitetui. Tos re
zoliucijos numeris—S. J. 163. 
Tokia pat rezoilucija buvo pa- 

Bencdiktas Gauronskas iš An- siūlyta Atstovų Rūmuose—kon- 
sonia. Conn. Po to sekė sena- gresmano Flood.
torių kalbos, o tokie buvo sena- Reikia pažymėti, kad ir šiais 
toriai: Dodd iš Connecticut, metais JAV-bių viceprezidentas 
Keating iš New Yorko, Lyndon Richard 'Nixon atsiuntė Valsty- 
Johnson daugumos vadas, Sal- bis Departamento pareiškimo 
tonstall iš Massachusetts. Laus- nuorašą ir sakė—“ir tai tikrai 
che iš Ohio, Young iš Ohio, yra man džiaugsmas prisijungti 
Scott iš Pennsylvanijos, Long Iš prie sekntoriaus (valstybės) pa- 
Hawaii. Bridges iš New Hamp- tikinimų mūsų draugystės Pa- 
shire. Douglas ir Dir'ksen iš baltijo Valstybių žmonėms ir 
Illinois ir kiti. mūsų paramos jų teisinguose

Atstovų Rūmuose minėjimui siekimuose.
laiką paprašė kongresmanas Reikšmingus pareiškimus va- 
Murphy iš Illinois. Invokaciją sario 16 proga padarė ir abiejų 
sukalbėjo kun. P. Giedgaudas, didžiųjų partijų, pirmininkai— 
OFM, iš Brooklyn. Po invoka- 
cijos kalbėjo aštuoniasdešimt 
septyni kongresmenai.

Kalbas ir iškilmes sekė spau
dos atstovai. Amerikos Balsas 
tinkamai apie visas iškilmes pra
nešė Lietuvoje gyvenantiems 
lietuviams. Kongrese iškilmių 
metu buvo Lietuvos atstovas Dr. 
J. Kajrckas, ALTo pirmininkas
L. Šimutis, Amerikos Lietuvių 
Informacijos Centro direktorė
M. Klžytė ir daugiau lietuvių.

Reikia pastebėti, kad šiais 
metais Amerikos Lietbvių. Tary
ba net iš penkiolikos guberna
torių gavo proklamacijas, kurio
mis vasario 16 skelbiama Lietu
vos Diena tose valstybėse. Tie 
gubernatoriai yra Čalifornijos, 
Connecticut, Illinois, Indiana, 
Iowa, Maryland, Nebraska, New

Pauliaus Galaunės 70 metų su
kaktį. Žinoma—šis grafikas, me
no istorikas ir muziejininkas 
Galaunė Lietuvos nepriklauso
mybės Itaikotarpj kurį laiką va
dovavo Lietuvos valstybiniam 
muziejui, vėliau Kultūros mu
ziejui. Dėstė Meno Mokykloj?, 
nepriklausomybės pradžioje bu
vo įgaliotiniu Lietuvos kultūros 
turtams iš Rusijos grąžinti, už
sienyje suruošė eilę lietuvių 
liaudies meno ir grafikos paro
dų. 'Lietuvos ir užsienio spaudo
je (Danijos, Švedijos. Norvegi
jos, Prancūzijos) rašė lietuvių 
liaudies meno klausimais. Atski
romis knygomis išėjo P. Galau
nės darbai: Lietuvos kryžiai 
1926 mitais; Senoji tapyba 1926; 
Ex librasas Lietuvoje 1927; Ta
pytojas Juozas Aleškevičius; 
Vilniaus meno mokykla 1928; 
L'art populaire Lithuanien 1928; 
Lietuvių liaudies menas 1930: 
Litauisk folkkonst knygoje Li- 
tauens Konst, Malmo 1931; Vy
tauto portretai 1932; L'art Li
thuanien 1931; Lietuvių liaudies 
skulptūros problemos 1932.

DAINŲ IR ŠOKIŲ liaudies 
ansamblis Vilniuje sudaro nau
ją programą, kurią jau repetuo
ja. Partinių veiksnių spiriamas, 
ansamblis pirmąją dalį savo pro
gramos skiriąs "dainoms apie 
partiją, tarybinę tėvynę”. Toje 
dalyje įtrauktos taip pat "bro
liškų tautų” dainos. Kitaip ta
riant. partiniai sluoksniai pri
virto ansamblį savo programą 
padaryti “mažiau lietuvišką". 
Savi, lietuviški pasirodymai su
darys jau tik dalį programos. 
—Šiais metais ansamblis numa
tęs apie 100 koncertų. 25 kon
certus duosiąs "draugiškose res
publikose".

kuri veda politinę veiklą Lietu
vos išlaisvinimui. Šios veiklos 
ryškiausia dalis yra Vasario 
16-toji, kuri yra minima kaipo 
Lietuvos Nepriklausomybės pas
kelbimo diena. Katalikų Susi
vienijimas yra įsteigęs Išlaisvi
nimo Fondą, į kurį suplaukusios 
piniginės aukos yra pervedamos 
Amerikos Lietuvių Tarybai. 
Šiais matais "Garsas” ragino 
kuopas bendradarbiauti su vieti
niais Amerikos Lietuvių Tary
bos skyriais ir ten daryti pinigi
nes aukas, kitos buvo raginamos 
surinktas aukas prisiųsti centro 
įstaigai, šiuo metu centre gau-
tų aukų rezultatas yra toks:

Gauta iš kuupu. .. $58.44
Vincas T. Kvetkas 15.00
Matas Zujus 5.00
Henrikas Malinauskas 5.00
Vincas Matikevičius 1.00
Kazys Matikevičius ... 1.00

Viso $85.44
Kuopos ar asmenys norintieji

fru vadovybės, centro įstaigos ir visų talkihinicų/pastangų 
pareitais metais įrašyti nariai neatsvėrč mirusiųjų ir iš- 
sibraukusių skaičiaus. Dėlto ir šiame metiniame Direk
torių Tarybos Susirinkime laibai plačiai svarstyti narys
tes didinimo reikalai, užgirtas dabartinio taip vadinamo 
šeiminio vajaus vedimas; . /

šiame susirinkime taipgi plačiai apsvarstyti seimo rei
kalai. Seimas įvyks liepos 30, 31, rugpjūčio 1, 2 ir 3 die
nomis Wiikes-Barre, Pa. Pilna šeiminė programa bus 
paskelbta “Garse”, kuomet ji bus galutinai sutvarkyta. 
Šia proga tik tiek galima pranešti, kad parer.gimų atžvil
giu bus vienas įvairiausių ir įdomiausių seimų.

Direktorių Taryba apsvarstė eilę konstitucinių ir įsta
tų pataisų, •; riedu ir permainų, kurios bus patiektos sei
mo apsvarstymui ir nuosprendžiams.

Prieš Direktorių Tarybos susirinkimą iždo globėjai 
Mrs. Donarovich ir Vincas Abromaitis padarė sekreto
riaus, iždininko ir “Garso” finansinių reikalų reviziją ir 
raportą patiekė plenumo susirinkimui.

PAGERBĖ U. S. KONGRESMANĄ
DANIEL J. FLOOD

Už Javų Pervežimą Turėjo 
Mokėti Daugiau, Negu

Thruston B. Morton—republi- 
konų ir Paul M. Butler—demo
kratų.

Telšių rajono "Lenino keliu" 
kolchozo kolchozininkai viešai 
pasiskundė, kad Telšių RTS 
(Remonto technikos stotis) už 
talkininkavimą suvežant derlių 
nulupo nuo kolchozo daugiau, 
negu buvo verti patys javai. Pa
našiai tos stotys pasielgė ir ki
tuose rajonuose. Dabar Žemės 
ūkio ministerija pranešė, kad 
tuo reikalu buvęs pravestas tar- 

S’HrUWv“e7ųūkinh7ks^n- dXma’ į Te’šiv RTS direkto- 
sijos kalbėjo Vykdomosios Ta- f,u* ?’ Soboleva, bei vyresnysis 
ryboa užsienio reikalų valdyto- b.uhal“n‘ n,ul?u8tlf 
ii. Dr. P. Karvelis, kartu pa- o R*TST
liesdamas ir lietuvių tauto, būk- ® S.’
lę sovietinėje okupacijoje (E.).

ŠIŲ METŲ sausio mėn. pa
baigoje Madride įvyko tarptau
tinio Komiteto Krikščioniškai 
Kultūrai Ginti konferencija, ku
rioje, be visos eilės darytų pra
nešimų bei skaitytų referatų, 
Kremliaus siūlomo "taikaus sam-

MITINGŲ BANGA LIETU- 
VOJE. Ryšium su Chruščiovo 
Maskvoje paskelbtu planu de
mobilizuoti 1.200,000 sovietinių 
karių ir siekti tarptautinio nu
siginklavimo, Lietuvoje įvyko 
šimtai mitingų, kuriuose buvo 
"entuziastingai pritarta’’ tiems 
planams. Aukščiausioje taryboje 
Maskvoje tų planų priėmimo 
proga kalbą pasakė ir J. Palec
kis. pažadėdamas Lietuvos res
publikos ištikimybę Chruščiovo 
planams.

ri dar kartą perskaičiuoti ir vi
sas kitas sąskaitas.—RTS išaugo 
ii savo laiku veikusių MTS (ma- 
iinų-traktorių stočių), kurios 
taip pat už patarnavimus iš kol-

POPIEŽIUS JONAS XXIII 
privatinėje audiencijoje sausio_ . ,
11 d. prtėrnš Lietuvos pasiunti- chozininkų nulupdavo perdėta. 

Jereey? New~York76hi'o,~P*CTn- T*1^*0!* •umas. Palymėtina, kadjnkates-
sylvania, Texas, Wisconsin, ’ll’*

iios pasiuntinybės Va
ldytojas (K).'

Slvania, Texas, Wiscc____
ichigan ir Massachusetts.
Sulaukta ir miestų merų pro

klamacijos — Baltimore, Cleve
land, Detroit, Elizabeth, Los 
Angeles, Linden, Worcester, 
New York, etc. ,

Kas turi miestų mėrų prokla-

ną buvo priimtas ir Dr. K. Pa- 
pee, Lenki 
tikgpe valdytojas , .

Šeštadienį, vasario 20, 5-toje Direktorių Tarybos se
rijoje iškiliai gai buvo pagerbtas U. S. kongresmanas 
Daniel J. Flood, Dalyvaujant visiems* direktoriams jam 
buvo įteiktas lietuviškomis ir amerikoniškomis patriotinė
mis, t.iipgi Susivienijimo emblemomis ir spalvomis pa
puošta citacija pavaizduojant jo veiklą šios šalies gero
vei ir Lietuvai. Citaciją įteikė jos sm( lanuotojas Susivie
nijimo sekretorius Vincas T. KvetJkas. Atatinkamas kaL

komas Puntukas, esąs prie Anyk- bis taipgi pasakė Susivienijimo dvasios vadas prel. J. F. 
ičių. J)abar informuojama, kad Baltusevičius ir prezidentas L. šimutis. Reikia pažymėti, 

kad ir šiais metais kongresmanas D. J. Flood Atstovų Rū
muose vasario 16-tą vadovavo Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimu dienos paminėjimui. Jis kiekviena proga už
stoja už Lietuvą reikalaudamas grąžinti brutalia jėga iš
plėstą laisvę ir nepriklausomybę.

paaukoti, maloniai prašomi ne
atidėliojant tokias aukas prisiųs
ti. kad surinktieji pinigai galėtų 
būti persiųsti Amerikos Lietu
vių Tarybai.

V. T. Kvetkau.
LRKSA sekretorius

prie Barstyču> (Sedos apylinkė
se) aptiktas tris kartus už Pun
tuką didesnis a’.imuo. kuris ta
čiau mažai kyšo iš žemės.

PASTARAIS METAIS, kaip 
praneša Vilniaus radijas sausio 
13 d., Kauno miesto gyventojų 

Arkivyskupijos vaidytojas kan. skaičius paaugo 8,500 gyventojų. 
Dr. J. Stankevičius. Iš sausio 2 (Vilniaus gyventojų skaičius 
į 3 d. kan. Stankevičių ištiko pagal gyventojų duomenis 1959 
smarkus kraujaplūdis. Ligonis m. sausio mėn.—buvo skelbia- 
išvežtas gydyti į Kauno kelini- mas 235,000). 
kas. Ligos priežastis nenustaty
ta, kadangi dėl kraujaplūdžio ne
buvo įmanoma peršviesti ar ope
ruoti.

PER ŠVEDIJĄ gautomis pa
tikrintomis žiniomis. šių metų 
pradžioje sunkiai susirgo Kauno

VILNIAUS RADIJAS jaunis MTS ir dabartinės RTS yra 1--------------- . _
valstybinės (sovietinės) įmonės, kelintą kartą duoda rtportažus- 
Ir vienos ir -kitos kolchozinin- apybraižas apie kai kuriuos Lie- 
karna yra įgrisusios, nes jos žem- tuvos dvasiškius, kuriems priki- 
dirbtu* išnaudoja.

SOLISTUI ANTANUI SO- 
DEIKAI šių metų sausio 23 
dieną suėjo 70 metų. Sukaktis 
atžymėta p:r Vilniaus radiją ir 
komunistinėje spaudoje, nuro
dant, kad Antanas Sodeika buvo 
Lietuvos operos pionieriumi.

MIUNCHENO prokuratūra nu- Mikojanas. grįždamas iš kelio, 
traukė tardymus ir bylą prieš nės po Kubą, sustojo Norvegijoj, 
asmenis, kurie į “Free Europe" Oslo mieste. Jis ten pasakė vie- 
radiofono valgyklos druskines name universitete kalbą j stu- 
buvo įbarstę atropino. Išaiškin
ta, kad druskinėse atropino būta 
tik 1.31 proc. (kai kurios vaka
riečių žvalgybos įstaigos buvu
sios radusios 2.36 proc. atropi
no). Ekspertų nuomone, toks 
mažas kiekis negalėjęs būti pa
vojingas nei gyvybei, nei svei- 
sveikatai (E.).

dentus ir pareiškė, kad ruskiai 
greičiausiai suteiks atominių 
ginklų monopolį Raudonajai Ki
nijai. Studentų tarpe buvo ir ke
letą vengrų pabėgėlių, kurie Mi- 
kojaną užpuolė klausimais apie 
Vengrijos revoliuciją, paskui 
jam nebedavė kalbėti ir iššvilpė 
iš salės (B. Br.).

šama "nacionalistini" veikla, 
ypač vokiečių okupseijo* me-

KAIPPRANEEfiVILNIAUS_______ , r    ____ _ , RADIJAS sausio 13 dieną, arti- Įmonei_________ orgsni- 
macijss, jas ar jų nuorašus prs. Castro su džiaugsmu priėmė šį minusiu metu bus nutiestas tele- ,av,me-____
Šome siųsti Lietuvių. InformacL pasiūlymą ir manoma, kad Css- visi jos linijų žiedas Mazkva-
jos Centrui, 233 Broadway, New tro sudarė sutartį su komunistl- Minskas . Vilnius . Kaurus - DIDŽIAUSIU AKMENIU
York. se Rusija (B Br.). Ryd* • Talinas . Leningradas. LIETUVOJE lig šiol buvo lai-

KUBOJE viešėjęs Mikojanas 
, paaiūlė dldtlį kiekj Mktuvu Fe. 
a- dd Castro režimui palaikyti.

UPSALOS UNIVERSITETE 
yra saugojami tarp kitko ir Jo. 
no Bretkūno Ctnygų vieninteliai 

templioriai, išleistų 
Lietuvos Valstybini

KOMPOZITORIUS E. BAL
SYS sukūrė naują baletą "Eglė 
žalčių'karalienė” (Tuo pečiu pa
vadinimu M. Petrauskas savo išlikę 
laiku yra sukūręs operą). Nsu- 1959 m. -------  r ,
jasis baletas dar šiais metais nu- biblioteka neseniai gavo iš Up- daręs klubą, kurs veikiąs kasdien 
matomas pastatyti Vilniuje. i . * ........ j-—i--

Elta rofihnus (E.). (K.).

"ŽYCIE WARSZAWY” sau
sio 12 d. pranešė, kad Varšuvo
je pradėjęs veikti Lietuvių, kul
tūros draugijos skyrius ir ati-

aaloa univerait:to tų knygų mik- 5-9 vai., išakyrua pirmadienius

$
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ŠVENTASIS KAZIMIERAS
Vidurnakčio tyloj taip skaisčiai spindi žvaigždės. 
Karalių miestas miega nuostabiam žiemos sapne. 
Tyli ir sniegas. Tik mano žingsniai gatvėm aidi, 
Ir dangiškųjų augštumų palaima apgaubia mane.
Tada aš suklumpu (prie Katedros sunkiųjų durų— 
Atsiveria skliautai ir Viešpats kalba su manim. 
Ir iš augštybių angelai nustebę žemen žiūri, 
O širdį mano virpančią Dangus sušildo nuostabia 

ugnim.
ti jos centro komitetas sausio 10 pėjimo.
d.“Pravdoje” paskelbė ilgą, dvie- ... centro komitetui ne-

i.iUrJint.. nn.i.ni.. t^ buržuaziniai nacionali.tai
kurie nutarimo 
lami, bet ir “i 
bei rta 
esą taij

it 
t

mą “apie partinės propagandos 
uždavinius šiuolaikinėmis sąly
gomis’’. Vilniaus "Tiesa” nutari, 
mą atspausdino sausio 12 d.

Nutarimas atskleidžia seniai 
visiems žinomą faktą, kad ko
munistinė propaganda esanti 
atitrūkusi nuo gyvenimo, ji "ap
siriboja bendrais šūkiais ir lo
zungais, vengia aktualių, liau
dies mases jaudinančių klausi- ir Azijos, A 
mų." Trūkurtių esą tiesiog bėga- * •
lės: "Idėjinio auklėjimo darbe 
silpnai ir kartais nevykusiai aiš
kinami socializmo pranašumai", 
nepakankamai auklėjamas "so
vietinis patriotizmas".

Nutarimas atskleidžia ir faktą, 
kad antikomunistinės nuotaikos 
pačioje šalyje (Sovietų Sąjungo
je ir jos okupuotuose kraštuo- 

__.se) netik nemažėja, bet dar stip- 
venantiejidažnai numoja ranka rėja. Ir taip pat, kad jaučiama 
ir nenori pažinti savo brolių 
vargų ir nelaimių. Laisvė skan
dina jų tautoa- sąmonę angliško
je jūroje ir jo'uo atsparumo, iš
skiriant vieną kitą asmenį, nepa
stebėsi. Teisybė, vienuoliai bei 
vienuolės tuo atžvilgiu parodo 
daugiau lietuviškos dvasios, bet 
kaip ilgai? Kai visuomenė nu- 
tols nuo lietuvių kalbos, savo Maskva Nemėgsta Nerusų 
gražių lietuviškų papročių, tai ir 
vienuolynai neišgelbės lietuvių 
tautinio likimo. Kai kas pasa
kys: ką gi veikia mūsų lietuvių, 
katalikų parapijos? — Čia vėl ta džia ir tai, kad Maskva yra nu- 
pati pasaka. Girdi, pirmiausia rei- sistačiusi nerusų tautas sąjungi- 
kia žiūrėti žmonių sielų išgany
mo reikalo, o ne kalbos išlaiky
mo. Kaikuriose parapijinėse mo
kyklose mažai kreipiama dėme
sio į lietuvių kalbą, o kai kur 
lietuvių kalba visai nustumta į 
šalį. Tai kokia laukia mus čia 
ateitis? Išvada aiški: Amerikos 
laisvė duoda progas naudotis 
tautybės palaikymui, bet lietu
viai eina nutautėjimo keliais, komitetai 
Ten, kur lietuvių kalba yra var- kad silpnai vadovauja 
žoma bei draudžiama, ten pasi- svarbiam partinės veiklos barui” 
reiškia ryžtas ir kovingumas at- (Vargu tas priekaištą* yra tai- 
silaikyti. kytas Lietuvos kompartijos va-

rikos lietuviams vertėtų dui Sniečkui, kuris ir be to tur
is pro-

PAVOJAI LIETUVIŲ TAUTINEI 
' SĄMONEI LAISVĖJE

Lietuviai prieš 60 ar daugiau laisvę. Ta kova tęsėsi per ilgus 
metų apleidę savo tėvynės an- metus ir pagaliau lietuviai lai- 
gas džiaugėsi patekę j laisvą 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
šalį. Teisybė, pradžioje turėjo 
patirti nuo svetimtaučių, ypatin
gai airių, daug nemalonumų ir 
daugeliu atvejų buvo skriaudžia
mi, nes galėjo lietuvį prigrieb
ti dėl nemokėjimo anglų kalbos 
ar nežinojimo vietinių papročių 
ir visokių keistenybių.. Bent pir
miems atėjūnams buvo svetimas 
Amerikos gyvenimas, bet viskas 
nugalėta ir ti'.< laisvėje žengė į 
šviesesnę ateitį: sukūrė savo lie
tuviškas katalikiškas parapijas, 
mokyklas. Visur anais laikais 
lietuviu tarpe skambėjo lietuviš
ka kalba.

Čia nėra mano uždavinys ra
šyti apie ankstyvus išeivijos lai
kus, neriu tik patiekti dabarti
nių laikų vaizdą, kuris visiems 
matomas ir jaučiamas—tai yra 
lietuvių tautinio susmukimo die
nos. Nevienas paklaus—kur tos 
lietuvių tautinės nelaimės glūdi 
priežastis? Kam čia klausti, gi 
pasižiūrėk į save ir tuč tuojau 
rasite paaiškinimą. Kaip anais 
laikais negirdėjai lietuvių tarpe 
svetimos kalbos, tai jau šiandie 
tik svetima kalba vartojama. Kas 
įvyko? Ar lietuvis jau ne lietu
vis, jei puošiasi svetimu rūbu ir 
nebent tik . priverstas darkyta 
lietuvių kalba prabilsta, jei dar 
gali ir tiek sugebėti.

Kai rusai užgrobę Lietuvą už
draudė lietuviu spaudą, net 
melstis draudė iš lietuviškų mal
daknygių, lietuviai pasirodė 
maskoliams kieto sprando ir ko-_____
vojo, kiek tik galėjo su rusų silaikyt 
šlykščiais draudimais irniekšiš- Ąmtr._— ________  ____ T__ _________ __ .
kai* patvarkymais. Nebijojo nei laisvę panaudoti tautinės sąmo- tarimo visą , laiką išsijuosei 
Sibiro nei žiauriausių kalėjimų, nės stiprinimui, o ne silpnini- paguoja rusofiliškumą). A 
aukojo sav: ir net dažnai gyvy. mui. 
bę už lietuvių spaudos ir kalbos

mėjo—atgavo savo spaudą ir ne
priklausomybę.

Nelaimei, šiandien vėl pateko 
į niekšų kruvinus nagus: netekę 
tikybinės, žodžio, spaudos ir ki
tų laisvių. Bet ir surakyti bai
siais vergijos retežiais, deda 
didžiausias pastangas nusikraty
ti tos baisios nelaimės. Anks
čiau ar vėliau turės tai įvykti, 
bet daug nukentės, ypač kad ir 
patys lietuviai, čia laisvėje gy-

propagandos iš laisvojo Vakarų 
pasaulio įtaka. Ypač "nacionali
nė tema" sovietiniams propa
gandininkams nuolat kelia susi
rūpinimą. Komunistų partijos 
centro komitetas šaukia savo 
darbuotojus į naują kampaniją 
tame fronte.

SOVIETŲ KARINES PAJĖGOS

NAUJI MASKVOS ŽYGIAI PRIEŠ 
; “NACIONALINES TRADICIJAS” ’
Jų priedania, eaų, atgaivinami “reakdnlai įtariai a*11"** .,nu®į*’ 

k ripaŽį8ta’ kTUni8lln6. Ir-endno. VenscueTo.
esanti atitrūkus nuo ma*ių. —Pfbpagaūdbje esą per- fc0bo8 Jikt.toriai buvo palalin. 
daug “politinių plepalų. ti. Egiptą* pasigrobė Sueso k*.

Afrikoje ir Azijoje laimėjo ne. 
priklauaomybę. Chruščiovas ir 
Eisenhoweris padarė niekad

socialistai *nk*čiau negirdėtas keliones.
LirA Pric JAV-^ Pri’ij^gč dvi nau- 

ideolo- i01 v*l*iybž*. JAV-ių Aukščiau- 
gifta skelMiai iodšiu, Maskvos Teisma8 i* įstatymo 
komunistiniam' centrui baimę protekcijos ribų segregaciją mo. 
įvaro priešai ir ii taW* ir iš «yk.lo’e- gyvenime
dešinės ir iš našio* oartiios vi- dešimtmeti, buvo atžymėtas po

piežiaus Pijaus XII mirtimi ir 
popiežiaus Jono XXIII vainika
vimu. Literatūros baruose de
šimtmečio herojum buvo Boris 
Pasternakas. O virš visko 1950- 
60 metų dešimtmetis buvo nuo
latinio judėjimo dešimtmečiu. 
1952 m. gegužės mėn. pirmas 
sprausminis kelioninis lėktuvas 
padarė savo pirmą kelionę tarp 
Londono ir Johannesburgo. 1959 
m. gaie kelioniniai sprausminiai 
lėktuvai, satelitai ir raketos už
pildė stratosferą.

American Council

lo-

dėžinės ir ii pačio* partijos vi
durio.

Tikras kuri
me numatoma

kad nu tari- 
lieti literatūros 

__ M bei Lotynų 
Amerikos tautų nacionalinio iš
sivadavimo temomis (tuo tarpu 
kai Europos tautom* nė neleista 
užsiminti apie jų Išsivadavimą 
iš sovietinio režimo).

Mokyklų Tolimesnis 
Stopolitinunas

Nutarime sausais žodžiais pa
sakoma, kad laikoma tikslingu 
nuo 1961-62 mokslo metų įvesti 
vyresnio** vidurinių mokyklų 
'klasėse ir vyresniuosiuose vidu
rinių specialių mokyklų kursuo
se “populiaraus politinių, žinių 
pagrindų kurso dėstymą". Bū
siąs paruoštas specialus šio kur
so vadovėli*. Tai kvepia dar įky
resniu mokyklų programos su- 
politinimu (Elta).

NEPAGAILĖKIME 
INFORMACIJŲ

APIE LIETUVĄ
Daugeliui nežinoma, kad Lie

tuva ir lietuviais domisi didokas 
skaičius kitataučių ir ypatingai 
lietuvių kilmės amerikiečių. Tuo 
buvo įsitikinta paskelbus PA
SAULIO LIETUVIŲ ŽINY'N'Ą 
— LITHUANIAN WORLD 
DIRECTORY kelis kartus The 
New York Times Book Review 
skyriuje. Tarpe užsisakiusių at
sirado nemažas skaičius lietuvių 
visuomenei nežinomų profesio
nalų ir net universitetų profeso
rių. kurie pasisekė, kad jų tėvai 
ar protėviai buvo kilę iš Lietu
vos, todėl ir jie patys apie Lie
tuvą ir lietuvius įdomaujasi.

Pastaruoju metu netikėtai at
ėjo keletas užsakymų iš kitatau
čių ryšium su Vasario 16-sios 
švente. Būtų labai gražu, jei 
rengėjai nepagailėtų Lietuvai 

- draugipgus kitataučius apdova-
Yra taip pat tiesa, kad per pir- notj angliški literatūra apie 

miniu* rinkinąuą nebūtinai yra Lietuvą neužmiršdami ir LITH- 
nustatoma* ką^bus partijos no- UANIAN WORLD įDJREC- 

_ r _ minuotu kandidatu į prezlden. TORY. Šis yra vėliausiai Itidi- 
tsftirų tus. Daugumoje valstybių dele- 

respublikų partiniai ir kiti dar- gatai į konvencijas visai nėra iš- 
Kaributas Žalgiris buotojai kaltinami, kad jie "ne- rinkti per pirminius rinkimus, o 

'duoda reikiamo atkirčio” nacio
nalistinėms ir panašioms tenden
cijoms ir "kartais užima pasy
vią, gynybinę poziciją marksiz- 
mui-leninizmui priešiškos idea-

PIRMINIAI RINKIMAI
Kelių sekančių mėnesių laiko

tarpyje, pradedant kovo mėn. 8 ~ 
d. New Hempshine valstybėje 
16-koje valstybių ir Kolumbijos 
Distrikte vyks pirminiai prezi
dento rinkimai, kai balsuotojai 
išrinks apie 40 procentų dele
gatų į republikonų ir demokra
tų tautines konvencijas. Šie rin
kimai yra gyvybinė Amerikos 
rinkiminio proceso dalis'. J’j 
metu Amerikos gyventojai iš- 

kai kurie sąjunginių -reiškia gavo reliatyvų palanku- 
kompartijų centro mą įvairiems kandidatams Į pre- 

ir kiti darbuotojai, 
“šiam

Tautų “Nacionalinių
Tradicijų”

Kita vertus, nutarimas atsklei-

nėse respublikose ideologiniai 
dar labiau spausti prisitaikyti 
Rusijai, nors tuo tektų atsižadė
ti "nacionalinių tradicijų”, ku
rių Maskva nemėgsta. Retai ka
da ji taip atvirai yra pasisakiu
si prieš tas tradicijas, kaip šia
me nutarime. Nutarime tiesiai 
kaltinami 
respublikų.

zidentus. ; '
Pirminiai rinkimai nėra 'kiek

vienoje valstybėje vienodi;

Taip gera man dabar ir miela: štai aš kalbu su 
Visagaliu,

Prašydamas saviems žmonėms ir savo tautai palaimos. 
Juk Kaip ir Jis, aš pats esu šitos šalies karalius, 
Ir kaip karaliui angelai man uždeda vainiką ant galvos.

Ak, aš neleisiu niekados karališkam vainikui vysti, 
Ir nesiliausiu niekada prie Visagalio melstis ir budėt: . 
O Viešpatie, teateinie į mano šalį Tavo Karalystė, 
Tešviečia žemėj amžiais Lietuva, kaip nuostabi šiaurės 

žvaigždė!
Vincas Kazokas

ŽVILGSNIS Į SQUAW VALLEY

Dar prieš Chruščiovui paskel- Sovietų karinis laivyhas Bal- listings religinės ideologijos at- 
biant sovietinių karinių pajėgų tijos jūroje taip pat stiprus. Pa- 
perorganizavimo planą, praėju- ryžiuje išeinančio laikraščio 

“Ėst and Ouest” duomenimis, 
Baltijos jūroje esą 130 sovieti
nių povandeninių laivų, 60 nai- 
'kintojų, 7 kreiseriai, neskaitant 
apsauginio laivyno.

Pažymėtina, kad Vladivostoko 
srityje sovietų karinis laivynas 
minėto laikraščio duomenimis 
kiek mažesnės apimties, negu 
kad Baltijos jūroje. Taip pat 
ir Juodojoje jūroje sovietų kari
nis laivynas mažesnis už esamą 
Baltijoje.

šių metų, pabaigoje “NATO 
Letter” 12 numeryje paskelbė 
duomenų apie Sovietų Sąjungos 
karinį pajėgumą, kartu nurody
damas ir sovietinių karinių pa
jėgų išdėstymą.

NATO biuletenis nurodo, jog 
Sovietų Sąjungos 'karinių pajė
gu. perginklavimas atominiais 
ginklais buvo pradėtas pastarai
siais metais.

75 procentai sovietinių pajėgų 
motorizuotos. Tankų sovietai tu
rį apie 20,000.

Sovietų karinis laivynas 1940 
metais buvęs 600,000 tonažo, pas
taruoju metu esąs 1,600,000 to
nų (tuo tarpu JAV karinio lai
vyno tonažas siekiąs 4,000,000 
tonų)?-

Povandeninių laivų sovietai 
turį tarp 500-600. Jau pradėti 
statyti 3,000 tonų povandeniniai 
atominiai laivai.

Karinę aviaciją Sovietų Są
jungoje sudarą apie 20.000 lėk
tuvui su apie 700,000 aptarnauja
mu personalu. Sovietų Sąjungos 
teritorijoje įrengta apie 1,000 
modernių karinių aerodromų. 
Kariniai aerodromai taip pat 
įrengti ir satelitinėse šalyse. ___ _ ___ _________ _____

Baltijos jūrų raketinės bazės, koja visiems lietuviams už jų 
Raketinių bazių tinklas išplėstas malonią paramą, kurios dėka te- 
visoje Sovietų Sąjungoje, prade- bUB įmanomas šio Lietuvai pras-

J. n.uo “Turingijos ir . Karpa- mingo darbo tęsimas. ,
tųi, ligi Vorkutos ir baigiant šo- ------------—Z Z__ ' ‘ ~_

v^i8i ? ryS?1^
‘L "ketintą Kerznauskaitė, V.

“ SąltiJ0* pajūryj** Kaiperarič ------------
Nuo Ladogos ežero ligi Kara- 
liaučiaus įrengta (įskaitant ir 
Rytų Vokietiją) apie šimtas ra- ' 
ketinių bazių.

žvilgiu.” Žymi partinių ir kito
kių darbuotojų dalis vis dar iš 
viso nedalyvaujanti propagando
je.

nedalyvaujanti propagando-

Ideologiniai Priešai 
Iš Visų Pusių

Būdinga, kad nutarime įsak
miai raginama propagandoje ma
ses skatinti daugiau dirbti. Už
tat reikią siekti, kad propagan-

yra išrinkti partijos lyderių 
grupės, taip vadinamos partijos 
“bosų" grupėj ir aktyvių par
tijos darbuotojų. Šis kandidatų 
pasirinkimo metodas yra vadina
mas valstybine, konvencija.

Nors pirminiai prezidento 
rinkimai ir nurodo kandidatų 
stiprumą, tačiau dėl to negalima 
daryti jokios išvados. Kai kurie 
ekspertai -tiiki, kad į galutiną 
daugelio nesenai praėjusių, kon
vencija pasirinkimą stiprios įta
kos turėjo viešos opinijos pasi
reiškimai ligi nominacinių kon
vencijų pradžios.

Americari Council

nys apie Lietuvą it lietuvius, 
gražiai įrištas ir su gausiomis 
informacijomis (464 pusi.) bei 
skoningomis iliustracijomis, to
dėl tinka kaip dovana kiekvie
nam. Šį leidinį galima įsigyti už 
$6.50 pas platintojus arba tiesiai 
iš redaktoriaus: Mr. A. Simutis, 
41 West 82 St., New York 24, 
N. Y.

Edv. Šulaitis ’
Šiuo metu daug girdime apie fetė 3x500 m.; vyrams—15, 30 ir 

Squaw Valley vietovę, kur va- 50 km. lenktynės, estafetė 4x10 
’__ : šiaurės dvikova—15 km.
lenktynės ir šuoliai nuo tramp
lino; žiemos dvikovė—20 km. 
slidinėjimas ir šaudymas; kalnų 
slidinėjimas — slalomas, didysis 
slalomas ir greitasis nusileidi
mas (moterims ir vyrams); ledo 
ritulys; šuoliai nuo tramplino.

Kaip iš programos galima ma
tyti žymią varžybų dalį užima 
kalnų slidinėjimas, kur moterys 
ir vyrai turi net po 3 rungtynes. 
Greitasis čiuožimas moterims 
1960 m. olimpiadoje bus sureng
tas pirmą kartą žaidynių istori
joje.

Žinovai jau kuris laikas pra
našauja šių žaidynių laimėtojus, 
kurių tarpe, jie sako, bus daug 
naujokų. Nuo praėjusių žaidy
nių Kortinoje jau praėjo bemaž 
4 metai ir nuo to laiko daug kas 
pasikeitė. Kai kurie buvusieji 
čempionai! ruošdamiesi varžy
boms susižeidė ir šį kartą nega
lės dalyvauti. Toks likimas išti
ko stipriausiąjį JAV slalomistą 
Bud Verneri, kuris treneruočių 
metu susilaužė koją. Iš Austri
jos rinktinės pasitraukė Korti
noje buvęs visų trijų kalnų sli
dinėjimo rungčių laimėtojas ir 
1958 m. pasaulio meisteris (T.

Manoma,, iosr kalnu

Elta

MIELI LIETUVIAI,
LITUANUS Žurnalui Remti 

Komitetas skelbia š. m. kovo mė
nesį LITUANUS Žurnalo vajaus 
mėnrsiu, kurio metu bus telkia
mos aukos šiam leidiniui parem
ti.

Komitetas kreipiasi į visą lie
tuvišką visuomenę ir maloniai 
prašo Suprasti akademinio jau
nimo norą dirbti Lietuvos nau
dai ir šį jo darbą auka paremti.

Lietuviško akademinio jauni
mo vardu LITUANUS Žurnalui 
Remti Komitetas nuoširdžiai dė-

LITUANUS Žurnalui Remti 
Kamantas, J.

R. MtnMnas. f.
Jekmantaitė, C.

swing6

CAMBRIDGE UNIVERSI
TETO literatūros istorijos pro
fesorius Donald Davis paruošė 
fragmentą-poemą ii Mickevi
čiaus “Pono Tado", užvardintą 
“Lietuvos mijkai" (The Forests 
of Lithuania' 
apie Adomą Mickevičių (Ė.).

GERBŪVIS IR NERAMUMAI 
1950-60 METŲ DEŠIMTMETY

riniai kišeniniai radijai, auto
mobiliai su oro šaldytuvais ir 
automatiniais keitimais. Daug 
žadėdami ateinantiems metams 
mokslininkai padarė didelę pa
žangą elektroniniuose įtaisymuo
se ir nekariniams tikslams nau
dojamoje atominėje jėgoje.

1950-60 metų dešimtmetis at
nešė daug naujų pažiūrų į ben
drą vartojimą. Kai kurios jų ža
da vilčių, bet kitos kelta baimę. 
Iš jų yfa Salk skiepai, radioak
tyvių spindulių baimė, jaunuo
lių nusikaltimai, sprausminiai 
lėktuvai lekiantys greičiau už 
garsą, nervų ramintojai, visokios 
prosinimo Bereikalingos medžia
gos, rūko ir miglos kombinaci
ja, bytnikai* sputnikai, payola, 
žmonių populiacijos nepaprastas 
augimas. - 5-

Natale .k .Užsienyje rašytojai 
ir fotografai suteikė anksčiau 
negirdėta tatato medžiagų laik-

Nežiūrint, kaip istorikai apra
šys 1950-60 metų dešimtmetį, yra 
aišku, kad juo buvo atžymėtas 
neramus ir turtingas laikotarpis, 
atnešęs naujų išradimų į Ame
rikos gyvenimą.

Tarp 1950 ir 1960 metų vienas 
iš penkių amerikiečių kas me
tai keitė savo gyvenamą vietą. 
Pagal Geografų Draugijos nuo
monę keletos valstybių, kaip 
Kalifornijos, Floridos, Arizonos 
ir Nevados gyventojų skaičius 
padidėjo daugiau kaip 30 pro
centų.

Miestų gyventojai pasitraukė 
į priemiesčius ir turėdami dau
giau laisvo laiko bei pinigų vis 
daugiau praleido savo laisvalai
kius paplūdymiuose ir tautiniuo
se parkuose. Moteliai buvo la
bai populiarūs. Kasdieninis ke
liavimas lėktuvais jau mbuvo 
naujiena, o atostogos užsieniuo
se pasidarė kasdieninis įvykis.

1950-60 metų dešimtmetis bu-' raUiams, radijui ir televizijai, 
vo triukšmingas. Kai nusibodo Dešimtmetis vos prasidėjo, kai 
sėdėti nrili-ousiems orie televi- kilo Korėjos karas. Atominissėdėti prilipusiems prie televi- kilo Korėjos karas. Atominis 
aiįoa ekranų, amerikiečiai klau- šnipas Klaus Fuchs buvo ištar
šysi ir šoko pagal calypso, be- dytas ir nuteistas. Elžbieta An. 
bop, Rock’n’roll ir jaza’o ouizi- troji buvo ąnkarūnavota Angli- 
ką; jie prisipirko milijonus iL jos karaliene ir generolas Dwight 

uni ryrcys —j grojančių plokštelių, stereo D. Eisenhoweris buvo išrinktas 
k Duotas ir Įvadas fr y.fj - jAVJų prąą|dentu su d i džia u-
Mtcktvtetų (K.). Taj įuv0 vitoHausių įtaisymų *ie balsų daugumo tautoa istori- 

ir mechaniškų išradimų laikotar- joje. ( 
pis. Atsirado nauji šiūkšlių pa- 
šalinimo prietaisai, sustiprintos dinatnc 
žolės piaustymo mašinos, elek- mintas 
triniai konservų dėžučių atida* Ctmosf

•LATVIJA" suteikia duome» 
&ų. gUrtų iŠ atvykusių ii Latvi, 
jos, kad sovietai tebrcenjcdruoja 
laiškus į Latvija k iš Latvijos.

anilią bombos buvo aprog. 
t. Pirmas Žmogaus paga- 
m t, litas buvo paleistas į 

irą. lovittų stratosferi. 
tisas nufotografavo ii

w_____  nvmatomą mėnulio ntiaę.
šio sušaldyto maisto. trp’-Ost-- Pirmi ■> 'If laUkų (E.)

REGISTRACIJA JAU 
PRASIDĖJO

Pranciškonų gimnazijoj Ken
nebunkport. Maine, jau prasidė
jo registracija ateinantiems mok
slo metams. Priimami mokiniai į 
visas keturias klases, jeigu jie 
bus sėkmingai baigę pradžios 
mokyklą arba atitinkamą žemes
niąją klasę. Gimnazijoje yra iš
einamas kolegijoms ar universi
tetams paruošiamasis kursas su 
sustiprinta lituanisti'ka, Smul
kesnėms informacijoms rašyti: 
Rev. Father Rector, St. Anth
ony’s High School, Kennebunk
port, Maine.

sario mėn. 18 dieną užvirė di- km.: 
džiosios žiemos olimpinių žaidi
mų kovos. Į ją nukrypo viso 
pasaulio sporto mėgėjų akys bei 
ausys ir jos seka įvairių pasau
lio kraštų sportininkų pasirody
mus. Ta proga ir mes į ją iš ar
čiau pažiūrėkime.

“Squaw” yra indėniškas žodis, 
kuris lietuviškai išvertus raiškia 
"moterį, indėnę", todėl bendras 
§ios vietovės pavadinimas lietu
viu kalboje būtų "indėnių slė
nis”. Jis yra Siera Nevada kai
nuose, turi 3 kilometrų ilgio ir 
800 metrų pločio. Paskutiniais 
metais ši vietovė pasidarė labai 
populiari žiemos sporto mėgėju 
tarpe, o 1954 m. čia nuspręsta 
bandyti pravesti VIII žiemos 
olimpinius žaidimus.

Tada čia buvo pradėti dideli 
pakeitimai. Tuojau atsirado pui
ki ledo arena, kuri talpina 11,000 
žiūrovų, 400 metrų ilgumo grei
tojo čiuožimo stadionas. Kiek 
vėliau išdygo kaimelis ir kiti 
įrengimai.

Specialistai teigia, jog Squaw 
Valley vietovė yra labai tinkama 
olimpinėms žaidynėms.

Žiūrovų patogumui čia pasta
tyta nemaža paskatų. Jfigų anks
čiau Squaw Valley buvovės.tie- Saileris. Manoma,, jog kalnų 
nas viešbutis, kuris turėjo rėsto- slidinėjimo varžybose pagriiidi- 
raną ir taverną, tai šiuo metu, - • • ’ *” *
parduotuvių, restoranų, naktinių 
barų skaičius labai išaugo. Ka
dangi visi sportiniai įrengimai, 
olimpinio kaimelio bei kitų pas
tatų statyba atsiėjo apie 20 mi
lijonų dolerių. tai rengėjai 
stengsis bent dalį tų pinigų at
siimti kitais būdais. Restoranų 
bei viešbučių šeimininkai turės 
sumokėti nemažas sumas už tei
sę aptarnauti sportininkus bei 
svečius. Bilietai į žaidynes irgi 
yra gana brangūs—200 dolerių į 
visas varžybas.

Žaidynėms yra numatyta tokia 
programa:

Čiuoižmas—500, 1000, 1500 ir 
3000 metrų: moterims; 500, 1500, 
5000. 10,000 metrų vyrams; dai
lusis čiuožimas — moterims, vy
rams, porinis; slidinėjimas: mo
terims—10 km. lenktynės, esta-

nė kova vyks tarp JAV, Austri
jos ir Šveicarijos atstovų, norą 
Vokietijos jungtinė komanda ir
gi žada būti stipriu varžovu. So
vietų atstovai, kurie nemaža lai
ko pašventė besitreneruodami 
kalnuotcse Gruzijos vietovėse, šį 
kartą irgi tikisi neblogai pasiro
dyti.

VILNIAUS UNIVERSITE
TAS neseniai išleido pirmąjį to
mą bibliografijos, apimančios 
XVI-XVIII amžiais išleistas 
li.tuviškas knygas. Į rodyklę 
yra įtrauktos ir to paties laiko
tarpio Prūsuose išleistos kny
gos, turinčios lietuviškų tekstų, 
reikšmingų lietuvių litoratūros 
istorijai. Įdėtos ir kai kurių se
nėjų leidinių fotokopijos (E.).

DAR DAUG LIETUVIŲ TREMTINIŲ 
TEBEVARGSTA SIBIRE

LENKIJOS LAIKRAŠČIAI 
gausiai paminėjo lietuvių liau
dies meno ir taikomosios dailės 
parodą, kuri sausio 9 d. buvo 
atidaryta Kultūros ir mokslo rū
muose Varšuvoje. Parodos di
rektorius esąs A. Reimeris. Pa
rodoje rodomi 500 darbų. Paro
dą atidarė Lenkijos kultūros ir 
meno viceministeris Zigmuntas 
Garsteckis. Lenkų laikraščiai pa
brėžia didelius lietuvių gabumus 
liaudies meno ir taikomosios 
dailės srityje ir deda kai kurių 
kūrinių nuotraukas (E.).

"KATOLICKE NOVINY" 
(Praga) įsidėjo Vilniaus arki
vyskupijos valdytojo vyak. J. 
Steponavičiaus, Kauno arkivys
kupijos kapitulos vikaro Dr. 
Stankevičiaus, vyskupo P. Ma
želio ir kapitulos vikaro kan. 
Meidaus pasirašytą atsišaukimą 
f Čekoslovakijos katalikus. At
sišaukime raginami to krašto ka
talikai įsijungti ir bendrai kovo
ti "taikos fronts’* už chrulčio- 
višką nusiginklavimą ir bran
duolinių-ginklų panaikinimą.

žai rodo atžvalgumo į grįžusiuo- 
sius tremtinius arba tiesiog vi
siškai jais nesirūpina. Ypač pa
laužta sveikata grįžusieji tokiais 
atvejais priversti jiešzotis pa
galbos artimųjų, jei tokių turi, 
ar pažįstamųjų. Tačiau taip pat 
pasitaiko atvejų, kad grįžusiems 
grąžinami nacionalizacijos nepa
liesti gyvenamieji namai, o taip 
pat sudaromos sąlygos gauti 
vienokio ar kitokio darbo.

Nors pavergtosios Lietuvos 
komunistinėje spaudoje ir Vil
niaus radijo pranešimuose pas
taraisiais metais pateikiama duo

Eltos Informacijų gautomis 
žiniomis dar ir šiuo metu įvai
riose Sibiro ir Altajaus vietovė
se tebelaikoma lietuvių tremti
nių, iš Lietuvos ištremtų prieš 
dešimtį ir daugiau metų. Nors 
sovietai yra skelbę amnestijas, 
tačiau tos amnestijos, pasirodo, 
toli gražu palietė ne visus iš
tremtus!

Gautomis žiniomis, kai kurio
se Sibiro vietovėse lietuviai 
tremtiniai tebedirba prie miš
kų kirtimo, kur sunkiai bepake- 
1 i am u s darbus bedirbdami tose 
vietovėse ankstesniais metais ne
maža mirė lietuvių tremtinių, menų apie žemės ūkio gaminių 
kiti tapo invalidais. Taip yra pagausėjimą, tačiau tasai pagau- 
lietuvių tremtinių šeimų, pri- sėjimas dirbo neturinčių senelių 
verstų dirbti vietos sovchozuo- bei gausias šeimas turinčių ir 
se bei vadinamuose tarybiniuose mažus atlyginimus gaunančių 
ūkiuose. Pasirodo, kad sovcho- darbininkų, nešildo. Dėl kainų 
zuose dirbantieji anksčiau tu- aukštumo mažas atlyginimas Ke
rėjo teisę išsilaikyti vieną kar- sudaro sąlygų tokiems žmonėms* 
vą. Chruščioviniais patvarkymais išbristi iš nesibaigiančių trūku- 
pestaruoju metu Sibiro sovcho- mų. O žemus atlyginimus gau- 
zuose dirbantiesiems uždrausta 
laikyti karvę. Tasai draudimas 
žymiai pasunkinęs Sibiro sov- 
ebozuose dirbančių lietuvių 
tremtinių būklę. •

Kitomis informacijomis trem- 
’’*£ tinių, pastaraisiais metais grįžu- 

* sšų į Maskvinę priespaudą ne-
. šančią Lietuvą, būklė pnvergto- RUSKIAI PRISIPAŽINO,ksd je tėvynėje taip pat dažnai,\t- 

jie laike dviejų metų vargiai pa- vėjais tanki. Pasitaiko, kad grį. 
vys JAV rakietų stiprumą, bat Žusieji neranda savo turitų na- 
jų mokslininkai sako, kad plane- mu arba tie namai būva angv- 
tas jie gali pisichti dar šiais tr- ••r -l'-'tl V’tm? vioU'r, aihv.^iA-

nančių darbininkų nemaža ir 
daug jų gana sunkiai verčiasi.

Taip gausu Lietuvoje elge
taujančių. Tai, galima sakyti, 
kasdieninis reiškinys. Elgetauja 
dirbti negalį seneliai. Nestinga 
elgetaujančių nepilnamečiui vai
kų. Tokie klausiami dažniausia 
pasako, kad priversti elgetauti 
susirgus motinai ar kitam šeimos 
išlaikytojui. žodžiu, padėtis 
Lietuvoje nėra tokia, kaip kad 
vaizduojama komunistinės pro-

r:n
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THE BALANCE OF TWENTY YEARS PREFACE TO THE PRAYER |O0K 
OF LITHUANIA’S LIFE UNDER - - - - - - - - - - - - - - - - - -

SOVIET OCCUPATION
“MARY SAVE US”

Senator Scott Deplores Flight of Lithuanians 
on Anniversary of Independence

Washington — U. S. Senator 
Hugh Scott (R.-Pa.) February 
16th made the following address 
in the Senate on the 42nd anni
versary of Lithuanian Indepen
dence Day.

“Mr. President, the Lithu
anians all over the world have 
two important anniversaries this 
year. One is the 42nd anniver
sary of the restoration of Lith
uanian independence in 1918, 
which is being commemorated 
today; the other, the 20th an
niversary of Soviet occupation 
on June 15, 1940.

“While fervently hoping that 
Lithuania will rejoin the family 
of free nations, we should also 
note what has happened there 
during the two decades of So- 

- viet oppression.
“Mister President, I would 

lik: to take up but a few aspects 
of the problem which is still 
awaiting a just solution.

"Lithuania has been obliterated 
as a state. Her representatives 
no longer attend international 
conferences. All attributes of 
statehood, such as national flag, 
passports, curr: ncy, stamps, have 
been taken away. Lithuania can
not be found 
tions.

"Lithuania 
trade partner 
Her products 
goods, through Soviet trading 
organizations.

"The Lithuanian people have 
been isolated from the West. No 
exchange of ideas is permitted. 
No Lithuanian students attend 
Western universities. No books 
or magazines may be sent 
through the mails. Foreign 
broadcasts are jammed. Every
thing West'.rn is being conti
nuously vilified.

’’•Lithuania’s Russification is 
being pursued with utmost zeal. 
Only Russian accomplishments 
are permitted to be glorified. 
Lithuanian national heroes, her 
past, even her struggle against 
Russian Tsars are taboo. Folk 
dances and songs ace cultivated 
as ą fne^e means of propaganda. 
Teaching of Lithuanian lan
guage, history and geography 
has been drastically curtailed 
last fall.

“Communism has imprisoned 
the mind of free Lithuanians. 
No word be said or written that 
implies criticism or lacks glori
fication of the present regime 
or economic or social structure. 
Writers must glorify Stalin, 
Khrushchev, or whoever is at 
the top. The writers creative 
freedom is restricted to subjects 
or therms prescribed by the 
Communist Party. Brain-wash
ing begins with the first lessons 
in school.

“The country has been sub
jected to a ruthless colonial ex
ploitation. Everything Is ship
ped out of the country, and very 
little received in return. Goods 
shipped bring low prices, while 
high prices must be paid for 
goods received. New plants and

among United Na-

has ceased to be a 
with other powers, 
are sold as Soviet

DABAR JOS GALITE 
APLANKYT SAVO

GIMINES

LIETUVOJE
IR KITAS U.S.S.R. VIETAS 

PAVIENIAI ar GRUPĖMIS
Tūk<taničai pasitenkinusių 

lankytojų sako apie darbingu
mą COSMOS TRAVEL 
BUREAU, Inc., New York, 
kurs tvarkė jų kM rones j įvai
rins Sovietų Sąjungos dalis.

Me* padedam jum* autvar* 
' kyli visų ir kelionių reikalu*. *

Informacijų dėl visų reika
lavimų ir rezervacijų, prašo
me rašyti arba kreipkitės!

COSMOS TRAVEL
* BUREAU, Inc;

4* West 45th Street «
New York 36 N. Y.

Tel. Circle 6-7711
COSMOS padeda keliautojam*

In Western Europe, on the of captive nation* who are suf- 
f;olden shores of the Baltic Sea, fering for freedom and the 
s Lithuania. For over seven faith. The prayers, beautiful in 

hundred year* it had been a their simplicity and meaningful 
staunch Catholic, free and in- in their content, reveal the mys- 
diistrious nation. Now it is ___________1 ___

go- struggling for survival against the soul. Self-denial, hope, par-
terie* of love and the power of

factories are geared to serve So- struggling for survival against the soul. Self-denial, hope, par- 
viet needs, rather than Lithu- the tyranny of the communistic don, love—all these in abun- 
ania’s or Western Europe’s. Lo- conspiracy. For almost twenty dance they also aaanifest. In 
cal consumer demands are com- practically every Lithuan- very truth, these prayer* will 
pietely disregarded. Any at- >»n family ha* refugee* and e*. u< close to
tempt to opose colonial exploita- c^pees in foreign hindi, its loved " 
tion receives seyere punishment, ones in prisons and jails and its

“Pauperization of the country u—
is progressing. While indepen
dent Lithuania had enough food 
for local consumption and ex
port—even to the United States 
—now only bread, potatoes and 
vodka are in ample supply. All 
other food products or manufac
tured goods are scarce or avail
able but at exorbitant prices. 
Real wages have fallen1 to the 
barest subsistence minimum. The 
plight of collectivized farmers The prayers in their native lan- 
is particularly severe. They earn 
very little and are chained to 
their farms. It is no wonder 
that farming yields are much 
lower that! in independent Lith
uania.

"Economic progress has been 
arrested. Only a handful of new 
factories hav: been built under 
Soviet occupation. Ambitious 
industrialization and electrifica
tion plans conceived in indepen
dent Lithuania have been delay
ed. No'new railways or high
ways have been built. Some of 
the bridges destroyed in World 
War II still remain in rubble. 
So are whole sections of cities. 
Housing conditions have de
teriorated to the point where 
whole families live in a single 
room.

“This is the balance of twenty 
years of life under Soviet occu
pation. It is a hard life, full of 
despair. Our sympathy goes to 
the oppressed Lithuanian peo
ple.. They are looking toward 
us for a ray of hope.

“Let us not forg-et the Lith
uanians and the many other peo- may kill the body but never the 
pie behind the Iron Curtain. 
Let us continue to explore mea
sures that may alleviate their 
lot and bring closer the day 
their liberation.

•’martyrs” in heaven.
As in every previous era of 

persecution and slavery the 
Lithuanians, with their heroic 
and extraordinary religious spirit 
have one great source of com
fort and consolation: Christ the 
Lord and Mary, His Mother.

This prayer booklet written 
in Lithuanian was composed by 
four young Lithuanian girls 
confined to a Siberian prison.

guage are their own. The En. 
glish translation was made by 
Rev. Kęstutis A. .Trimakas, S. J.

Prayer can be briefly defined 
as speaking to God. When you 
have no book of formal prayers 
written 
er, you 
as you 
This is 
under Russian slavery must do. 
Four young Lithuanian girls, 
wasting away in the very flow
ering of their lives, as a result 
of inhuman treatment, secretly 
wrote the thoughts that they 
spoke to God, as day by day 
they saw no hope of liberation. 
The little pieces of waste paper 
on which they recorded their 
pent-up religious feelings and 
then bound up by hand in a 
little booklet, was secretly 
brought out of their prison en
vironment, out of Russia and 
then into Lithuania. No more 
beautiful or promising docu
ment could come from a Siberi
an prison. It is proof, if proof 
is needed, that a cruel master

by some spiritual writ
can always talk to God 
would to your parents, 
exactly what prisoners

of

STATEMENT BY THE 
SECRETARY OF 

STATE

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
tinti bu m

On Forty-Second Anniver- m M jų drai 
sary of The Declaration* 1 
of Lithuanian, Latvian ■ 
and Estonian Independ- ’ 
ence,,.
Forty-two year* ago Lithuania, 

Latvia, and Estonia proclaimed 
their national independence. 
These declarations of indepen
dence were based on strong tra- j 
ditions which had endured for 1 
centuries despite periods of 
heavy oppression. The Soviet 
Government was among those 
which granted early recogni
tion, and claimed to renounce 
forever all sowereign rights in 
the new Baltic nations. How
ever, after two decades of free
dom the Baltic countries were I 
forcibly incorporated into th“ 
Soviet Union.

We wish on this occasion tn 
reaffirm our strong and lasting 
friendship for the people of the 
Baltic States, and to assure them 
once again that they remain 
much in our thoughts. Our close 
ties with the people of Lithu
ania, Latvia, and Estonia stem 
from a common devotion to 
freedom as well as from the 
important contribution which 
people from these lands have 
made to the development and 
enrichment of the cultural, eco
nomic and political life of the 
Unittd States. We retain a strong 
convictipn that the people of 
Lithuania, Latvia and Estonia 
are entitled to governments of 
their own choosing, and look to 
the day when the Baltic coun
tries can again enjoy national 
independence.

PRAYERS BEHIND 
KHRUSHCHEV’S 

BACK

spirit. Only souls close to God 
on the Cross and to His Mother 
of Sorrows could give expres
sion to the resignation, charity 
and forgiveness in these pray
ers. They remind one of the in
finite love made articulate by J 
Jesus during His last words 
Erom the Crees of Calvary. i

With this booklet we can all : 
pray together with those four 
young girls and other prisoners

Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa* 
tinti su mtteij pirmųjų ateivių vardais ir rūpesčiais, su pir- 

organizacijų ir parapijų steigimu, 8U mū
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinčje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENI
JIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas. • 
Istorijos kaina $8.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $8.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WilkesBarre, Pa.

layers will 
iry close to 

God and to the sufferings of 
innocent people of enslaved 
countries.

The booklet reminds me, very 
strongly, that a crv**de of pray
er, leading to extraordinary 
holiness and sainthood, is cer
tainly taking place in the pri
sons of the Communists. It is a 
crusade that inspires us and 
realty shames u» into imitating 
and joining a similar movement 
of prayer and sacrifice that we 
may be worthy to defend every
thing we hold dear against the 
worst enemy that ever confron
ted us.

Four inocent girls, taken from 
their humble- homes thousands 
of miles away wrote these pray
ers. Their faith, their confi
dence in God, while captives be
hind bars or barbted wire, ex
pressed in their silent commun- 
ings with Christ and His Mo
ther, are now transcribed in this 
prayer book. Thanks to the pub
lishers, the Paulist Press of 
New York, this immoral little 
document can be presented to 
the people of the Epglish-speak- 
ing world, as a proof that the 
supernatural virtues of faith, 
hope and charity cannot be de
stroyed by the inhuman meth
ods and deeds of atheistic Com
munism.

Written by these young girls 
tonfined in KZ tamps under 
cruel masters, these prayers are 
the heart-reading cries of ago
nizing souls speaking to the 
only One to whom they can 
pour out in accents of love, the 
beauty of their souls. What an 
example these youngstsrsshould 
be to the modern teen-agers who 
have lost their feminine charm 
in a world of secularism and 
materialism. Pray for all prison
ers of the Communist conspi
racy; living martyrs are they 
all. Pray for thetn and with 
them through this Hooklet. Help fZL vXnnn8Xo'n«d to Vee.l”°”i 

his country to preside over the 
convention which wrote the 
Constitution in 1787. Unani
mously elected first President 
of the United States, Washing
ton took th: oath of office on 
the steps of New York City’s 
Federal Hall on April 30, 1789. 
He served a 
President, but 
term. America 
tunate to find 
crisis a leader 
Washington. But his notable 
qualities—his understanding of 
the time, his constancy of pur
pose, loftiness of outlook and 
devotion to justice—made George 
Washington more than a na
tional leader. From his day to 
the present, he has be:n recog
nized as a truly world figure.

American Council

GEO. WASHINGTON
On February 22, 1732—228 years 

ago—George Washington. Amer
ican 
ing the 
and the 
United 
Bridg:s 
worked 
youth and served in the French 
and Indian Wars. After leading 
the colonies to victory 
American Revolution, Washing
ton had hoped to retire perman
ently from public life to his

Commander-in-Chief dur- 
War for Independence 
first President of 
States, was born 
Creek. Virginia, 

as a surveyor in

the 
at 

He 
his

in the
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LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH. N. J.—3-čios kuopos 

susirinkimas bus kovo fi-ta dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND. Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 7-tą dieną, 
7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6831) 
Superior Ave. Visos narės-nariai, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA. Pa.—10 ku opos 
susirinkimas bus kovo fi-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero para
pijos kambary.

GRAND RAPIDS. Mich. — 54 kp. 
susirinkimas jvyks kovo fi-tą dieną, 
(sekmadicn)j tuoj po 1 1:30 vai. pa
maldų sekretoriaus K. Seniūno bute, 
1343 Quarry Ave., N. W.

in every possible wajr.
Richard Cardinal Cushing, 

Archbishop of Boston

LITHUANIAN INDEPENDENCE
Observance of Lithuanian In- we do know: it will come. Right 

dependence Day in the Free will triumph in Lithuania, as it 
World today betrays the in- will throughout the world if the 
consistency of the Soviet Union champions of freedom keep faith 
in attempting to ignore history, with those who have sacrificed 

On February 16, 1918, Lithu- so much in its name through the 
ania proclaimed its independ------
ence after 123 years of bondage 
under Czarist Russia. In 1940, 
the Soviet Union took over Lith
uania and its Baltic neighbors, 
Latvia and Estonia, and incor
porated all three into the Krem. 
lin setup. Since that tragic June 
20 years ago, Lithuania has been 
enslaved, with countless thous
ands of its people exiled and 
what remains of the population 
existing under a ruthless tyr
anny.

But, as in the case of Poland, 
Hungary and other lands that 
cherish freedom all the more be
cause they have been deprived 
of it, Lithuania perseveres in the 
hope that one day it will resume 
its plac: in the family of free 
nations.

Americans of Lithuanian ex
traction and others who share

ages.
(Wilkes-Barre Times Leader- 

The Evening News, February 
16. 1960.)

second time as 
refused a third 
was indeed for- 
in its time of 

like George 
his

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopo« 
susirinkimas bus kovo G-tą dieną. 
9:30 ryte, Sv. Alfonso parapijos sve
tainėje.

WILKES-BARRE. Pa—14 kuopos 
susirinkimas bus kovo G-tą dieną, 
tuoj po Sumos, Švč. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA. Pa.— 18-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo fi-tą dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA. P«.—20 kuopos 
susirinkimas bus kovo fl-tą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON. N. J.—65-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo fi-tą dieną, 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wi«con*in. — fi7 kuopos 
susirinkimas bus kovo fi-tą dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

susirinkimas bus k<.vo fi-tą dieną, 
po prfmaldų. šv. Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pn. — 15R kuopos 
susirinkimas bus kovo 6-tą dieną, 
tuoj po Sumos šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO. III. — 1 GO-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo G-tą dieną,
1 i’. M. šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai. dalyvaukite.

DAYTON, Ohio. — 191-mos 
susirinkimas bus kovo 6-tą
2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus 
jos svetainėje.

DETROIT, Michioan.—230 
susirinkimas bus kovo G-i^ cueim, 
tuoj po paskutinių M šių, šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON.' N. Y. — 270 kp, 
susirinkimas bus '
7:30 vakaro, Šv. r_ ____ „
svetainėje, kampas Glenwood ir Down 
Avenue.

kuopos 
dienų, 

parapi-

kuopos
G-tą dieną.

kovo 7-tą dieną, 
Juozapo parapijoj

SCRANTON, Pa.—88-čios kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią diena, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — R9 kuopos 
susirinkimas bus kovo fi-tą diena, 
po 10 vai. Mišių lietuvių švė. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

LRKSA 134 KUOPOS 
VALDYBA 1960 M.

BROOKLYN, N. Y. — Meti, 
niam kuopos susirinkime, kuria
me dalyvavo didesnis skaičius 
narių, vienbalsiai perrinkta bu
vusioji valdyba ir 1960 metams.

Valdybos sąstatas yra toks: 
Kazys J. Krušinskas—pirminin
kas ir iždininkas; Antanas Ba- 
ciuška—fin. sekretorius; Matas 
Skrodenis—užrašų s: kretorius.

Kucpos susirinkimai ir šiais 
metais bus laikomi ta pačia tvar
ka—kas mėnuo pirmą sekmadie
nį. po 11 valandos pamaldų Ka
ralienes Angelų parapijos sve
tainėje. Kuopos valdyba

On February 16, 1960 Paulist 
Press published for the first 
time the English translation of 
a prayerbook—not an ordinary 
prayerbook — but one secretly 
hand-written and hand-manu
factured by four young Lithu- 
enian girls imprisoned in 
Northern Siberia where posses
sion of such things is a crime. 
Its publication on this date is 
a salute to Lithuanian Inde
pendence Day.

The translation, by Kęstutis 
A. Trimakas, S. J., gives to the 
free world an account of the 
daily sufferings, humiliations 
and loneliness of the authors as 
they -accept their bondage in the 
spirit of forgiveness of their 
persecutors, and in the spirit of 
hope for the faith and freedom 
bif their loved ones and home
land.

The 2”x3” original, smuggled 
from behind the Iron Curtain, 
found its way to Italy where it 
was translated into Italian and 
widely circulated; it has been 
published in Lithuanian in the 
United States. Now it is avail- 
able> in a handy 3-3|^”x6” size. 
72 pages long, with the pages of 
of the original reproduced op-
Kisite the English translation, their love of liberty on the 42nd 

ia Eqiminence Richard Cardi- anniversary of Lithuanian in- 
nal Cushing of Boston has writ- dependence point an accusing 
tsn the preface in which he finger at Moscow for its acts of 
point* out “...that a cruel master oppression while spouting talk 
may kill the body but never the of peace and liberation from col- 
spirit.** onialism. The hypocrisy of Ni-

At only 50 cent* a copy from Mtt Khrushchev is no le*s”ap. 
Church pamphlet rack* and your parent than that of hi* notorious 
local bookvtore, it afford* all predecessor, Joseph Stalin. One 
freedom loving people the op- need Ro no farther than Lithu- 
portunity to pray with the free to get a closeup of Red 
soul of the Church of Silence 
that from their enslavement may 
come the blessing* enjoyed by 
the free world.

■■■r ...................... .
Silly Man .

The woman motorist was try
ing to navigate a trafic jam. She 
rammed the car in front of her, 
then tried to back, and knocked 
down a pedestrian. Then she 
tried to move over to the curb

onialism. The hypocrisy of Nt.

MSGR. L. J. MENDELIS 
TO BE HONORED

Msgr. Louis J. Mendelis, pastor 
of St. Alphonsus Ghurch, Balti
more. Md„ former Inkerman, 
Pa., resident, has been selected 
to receive the 1960 Damien Dut
ton Award.

In announcing thr award, the 
board of governors of the so
ciety said Msgr. Mendcli* is be
ing cited for his work in raising 
more than $1,000,000 in hi* par
ish in the last 10 years for the 
missions of the world, particul
arly for raising funds to aid lep
rosaria through his annual 
Christmas Leprosy Fund. This 
fund always includ«s Msgr. 
Mendelis’ salary for the month 
of December, the board dis
closed.

'A native of Lithuania, the 
clergyman came to the Unittd 
States at the age of 11 and 
settled with his family in Inker
man. He worked in the mines 
during the night and completed 
his high school education at St. 
Mary’s, Wilkes.Barto. H* later 
became an insurance salesman.

He began his studio* for the 
priesthood in 1920 at St. Mary’s 
College, Emmitsburg, Md., and

He 
1928.

MAKE WAY FOR 
THE HOT DOG

ROME — The historic Colos
seum, the greatest amphitheater 
ever erected by Roman inginee s 
—once devoted exclusively to 
lion exhibitions, gladiatorial com
bats, and 
Christians — has succumbed to 
the whims and comfort of foot- 
weary tourists, reports Mary- 
knoll Brother Gilbert Figundio 
of the Bronx. N. Y.

After a bitter legislative fight, 
the Rome , Communal Council 
has agreed to build a snack bar 
within the conifnes of its mas
sive

the execution of

arches.

That’s Settled!
man had a house locked

While terror gripą this un
happy land, it is. rtasuring to 
note that it is always darkest

h many di_ completed them in Kome.
S ’S1 u <ot was ordained January 15.

by Pope Pius xiftal£.

Ašį- «*'.*.*
their convenience. It lives on in 
Lithuania, among other places, 
awaiting liberation.

What Czarist Russia failed to

A
right on the border between the 
United States and Canada. No
body knew whether the house 
was on the American side or the 
Canadian side. A committee 
was set up to investigate the 
situation. The decision was that 
the house was 
States.

“Wonderful!’’ 
owner. “Now I
suffer those terrible Canadian 
winters.’’

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo G-ta di-na. 
tuoj po Sumos, nas p. Stasiukonj, 107 
Gteen St., W. Hazleton, Pa.

SO. BOSTON. Maia. — 94 kuopos 
susirinkimas bus kovo C-tą <li<ną, 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston. Mass.

WORCESTER. Mast. — 98 kuopos 
susirinkimas bus kovo G-tą dieną, 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

CHICAGO, III.—101-(A) kuopos 
susirinkimas bus kovo G-tą dieną, 
“Venta” Real Estate patalpose nuo 
11 iki 12 vai. priešpiet.

BROOKLYN, N. Y.— 115 knonos 
susirinkimas bus kovo fi-tą dieną, 
po 11-tos valandos Mišių šv. Jurėno 
parapijos svetainėje, 207 York St- 
Brooklyn, N. Y.

MANCHESTER. N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną. 
12:30 P. M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos 
susirinkimas bus kovo fi-tą dieną, 
tuoj po Sumos. Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir 
nares, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON. Mas*.— 141 kuopos 
susirinkimas 'bus kovo fi-tą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON, P*.—155-tos kuopos

SAUSIO 30-31 dienomis Mun- 
chcrc įvyko pirmasis pabaltiečių 
t. isininku (lietuvių, latvių ir 
estų) susirinkimas, sušauktas 
Baltų Draugijos Vokietijoje. 
Buvo svarstomi Baltijos kraštų 
’.eisiniai klausimai (E.).

PAJIEŠKO
Aš. Juozas Grigalauskas, Pet

ro Grigalausko sūnus, atvykęs į 
į Jungtines Amerikos Valstybes 
prieš antrąjį pasaulinį karą, pa- 
jieškau savo dėdžių ir dėdienes 
—Konstantino. Jono, Jurgio ir 
Stasės Grigalauskų. kilusių iŠ 
Pakutavėnų kaimo, 
valsčiaus, Kretingos apskrities. 
Atvykę i JAV prieš pirmąjį ka
rą. Gyvena Chicago, Ill. Pra
šau atsišaukti arba kas žinote 
prašau pranešti.

JOSEPH GRIGALAUSKAS, 
359 Fairway Terr.. Philadelphia 
2H. Pa.

Kartenos

Žmona, sūnus ir duktė Lietu
voje pajieško JONĄ FRANCĄ, 
gimusį Kaune birželio 24, 1907, 
karo metu dingusį iš Lietuvos. 
Kas turi kokių informacijų apie 
Jonę Francą prašom rašyti: Rev. 
Antanas Tamulis. St. Stanislaus 
Church. Macon, Illinois.

on the United

exclaimed the 
won’t have to

DIEVAS SU MUMIS
Klausykite

LITHUANIAN MELODIES
Ann Arbor—WPAC—1050 Wloeyeio. and smacked into a hydrant. A accomplish In more than * Otfl.

jukm.di.niai. 1)00-1)30 p. pi.t, rolieenmnUP- „ ft* Soviet Union cannot
RALPH VALATKA Vodau. C**?’ ,ad7’ lrt> your U’ t° Th* inevitable-.......... ___ ........ . M

cense,” he demanded. day of reckoning will come in drop something, he kick* it over
t RRo.dway 3-«74 "Don’t b* siUy,” ®he grunted. God’s own time. How soon we to where I can pick it vn more

1*7** Leeere—DuWt 87. MUM*** "wfeoM gtve me a Uc'tnijF’ do rot prctcnl rthtnow but c . £

.4

friend is very polite* 
Gertie: “Oh, yes. I 

eeltent manners. Ete

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 
Anglų ir lietuvių kalbose

Anrlg kalba parašė ku. Richard Falix, O.S.B. Lietuvių kaJbon Mvartl 
k tin. dr. A. Dėtais. Išleido šv. Kasimicro Sararys., 78 pakapių, paveO»Thrifty

Jane: “My Scotch friend sent
me his picture yesterday. Uinaksnt krolpkltl. |

Joan: “How doe* he look?” • “GARSO” ADMINISTRACIJĄ
Jane: I don t know yet, I n . •■*.*/ n

haver.’’. ! r.J it developed." P. O. Box 32 (71-73 S. WnxSmgtnn St). WilV<*«-Rarve. Pa.



VIETINES ŽINIOS
SUTEIKĖ SUTVIRTI

NIMO SAKRAMENTĄ
Š. m. vasario 14 d. gražioje, 

didingo gotiško stiliaus Švč. 
Trejybės lietuvių parapijos baž
nyčioje, Wilkes-Barre, Pa., J. 
E. vyskupas H. T. Klonowski 
suteikė 125 vaikučiams Sutvirti
nimo Sakramentą.

Vyskupą iš kl bonijos į baž
nyčią atlydėjo 14 svečių kunigų, 
tarp kuri, matėsi ir naujasis lie
tuvių prelatas J. F. Boll (Bal- 
tusevičius).

Parapija pavyzdingai tvarko 
kun. J. K. Miliauskas, kuriam 
padeda kun. J. P Staievičius.

Vyskupą s.įtinkant ir išlydint, 
garbės sargybą sudalė vietinės 
parapijos Šv. Vardo draugijos 
vyrai.

Nors tą dieną oras buvo šaltas, 
vėjuotas ir visur siautė sniego 
pūgos, tačiau į puikiąją parapi
jos bažnyčią prigužėjo daugybė 
žmonių. Prieš pratiesiant teikti 
Sutvirtinimo Sak amentą J. E. 
vyskupas apie valandą laiko, 
klausinėdamas vaikučius, patik
rino jų išmokto katekizmo ži
nias. Pasirodė, vaikučiai buvo la
bai gerai paruošti, puikiai atsa
kinėjo į visus klausimus ir už
baigos žodyje J. E. vyskupas iš
reiškė padėkos žodį vietos klebo
nui kun. J. K. Miliauskui, jo 
asistentui, o taipgi ir parapijos 
mokykloje dirbančioms Nukry
žiuotojo Jėzaus Seselėms, kurios 
tuos vaikučius ir paruošė šioms 
nepaprastoms apeigoms.

Apeigų metu vyskupo kapelio
nais buvo kun. A. G Ežerskis 
ir kun. D. E. Mouallcn, o apeigų 
tvarkytoju—kun. J. C. Masa. 
kowski. Vaikučiams teikiant Su
tvirtinimo Sakramentą, prie šv. 
aliejaus patarnavo kun. A. Aruš- 
kevičius, o vardus skaitė kun. V. 
A. Šimkonis ir xun. B. S. Danis 
(Zdanavičius).

Atlikus visas apeigas. J. E. 
vyskupas kreipėsi į vaikučius, 
sakydamas, kad jie savo kilme 
priklauso lietuvių tautai, kuri 
šiomis dienomis švenčia savo 42 
metų Nepriklausomybės paskel
bimo sukaktį, o atgimdami krik
što malone priklauso visuotinei 
Kristaus Bažnyčiai; be to, su
tvirtinti tikėjime, priklauso ko. 
vojančios bažnyčios kariams ir 
apaštalams, skelbiantiems žodžiu 
ir pavyzdžiu tiesą ir meilę. Vys
kupas taipgi palinkėjo vaiku
čiams būti sveikiems, laimin
giems ir šventiems.

Apeigos buvo baigtos, sutei
kiant palaiminimą su Švenčiau
siu Sakramentu: šioje vietoje 
celebrantu buvo kun. J. L. Savu- 
lis, kuriam diakonu asistavo kun. 
J. G. Valūnas ir subdiakonu kun. 
L. L. Gi lis.

Chorui vadovavo ir vargonais 
grojo įžymusis muzikas V. Ro
manas.

motiną, du brolius, dvi seseris 
ir kitus artimuosius.

A. A. MARft M. BA8ANA- 
VIčrOTfi, gyv. 463 Main St, 
Kingston, mirt penktadienį, vą- 
sario 12-tą, Nesbitt Memorial U-

METINIS LIETUVIU 
MOTERŲ KLUBO 

BANKIETAS

Antradienį, kovo 1-mą, Ster
ling viešbučio patalpose, Wil
kes-Barre, Wyoming Klonio 
Lietuvių Moterų Klubas turės 
32-jį metinį bankietą, kuriam.- 
pagerbs pereitų metų ir šių m.- 
tų klubo viršininkes ir paminės 
klubo 31 metų gyvavimo ir veik
los sukaktį.

Bankieto rengimo komitetu 
pirmininke yra Mrs. M. Karaliū
nas, padėjėja Mrs. A P. Shukis; 
komiteto narės—Mrs. E. But- 
. ofski, Mrs. M. Crush. Mrs. J. 
Bayoras. Mrs. V. Kumiega, Mis. 
J. Caffrey, Mrs. P. Yeager, Mrs. 
M. Shakalun, Mrs. J. Wayno, 
Mrs. B. Maciun, Mrs. Anna Mel
ias, Mrs. A. J. Alexis, Mrs. E. 
Smith, Mrs. Ch. Konarsky, M.s. 
W. Reiner. Miss A Grisconis: 
publikacijos
Blandina; klubo prezidentė Mrs. 
J. R. Verbalis yra rengimo ko
miteto garbės pirmininke.

Klubas buvo įsteigtas 1928 m. 
ir per tą laiką yra nuveikęs daug 
gražių darbų labdarybės, švieti
mo, lietuvių atstovavimo ir tau
tinių reikalų rėmimo srityse. 
Pirmąja klubo pirmininke buvo 
Mrs. J. Zelinsky: toliau iš eilės 
klubui pirmininkavo Mrs. Agnes 
Caffrey (Yarrow): Mrs. P. 
Brussock, Mrs. J, Venslauskas, 
Mrs. Margaret Baldauskas-F. tch, 
Mrs. Liskauskas-Daniels. Mrs. 
S. Elko. Mrs. A. Washeski. Mrs. 
A. J. Valibus. Mrs. F. Butcol, 
sxi, Mrs. Ella Čepanonis. Miss 
Ann Marcelonis, Mrs. P. Nati- 
tus, Mrs. J. Bayor-s ir dabarti
nė Mrs. J. R. Verbalis.

Kovo 1-mos bankiete turės 
įvairią programą, kurioje vy
riausia kalbėtoja bus Mrs. T. 
Burge iš Carbondale, Pa.

Programos pradžia 8 valandą 
vakaro.

v:dėja Mrs. J.

B. S. Pumpuraitis

Nr. 7. Vaurio-February 23, I960

ROSELANDO ŽINIOS Budreckia, Kazimieras Budrec- V I U S 
s Hara a u t k: s . kuria yra Komar projectsLRKSA 33 Kuopai Naujus kyto a Bronė Baliai t y tė; tėvų engineer, Newarke, N. f; dėdė 

.. Metu* Pradedant komiteto pirmininku yra Jonas |r dėdienė Ignas ir Veronika
PI«iry«- Budreckiai; teta Vladialova Kir.

vilevičienė; svainis Justinas ti
žu, kuris yra CB6 special ef. 
fects director bei kiti draugai ir 
Riminės iš Washington, D. C., 

lew York, New Jersey ir Mary
land. 

Pagerbtasis yra žymus Lin
deno lietuviu veikėjas, jis yra 
vienas iš Lindeno Vyžių 113-sios 
kuopos steigėjų, jo tėvas, Cip- 
rijonas Budreckis, atidarė laido
tuvių įstaigą Lindenė 1918 me
tais. i'

Algirdas Budreckis

LRKSA 3J-Zio8 kuopos m:tl- 
goninėje. Palaidota antradienį, nis susirinkimas buvo gausingas 
vasario 16, iš 8v. Marijos balny- ir darbingas. Susirinkimui pir- 
čios parapijos kapinėse, Pringle, miriinkavo P. Bružas, sekreto. 
Velionė buvo gimusi Lietuvoje, riavo J. Pleiryš.
duktė Vinco ir Veronikos (Ma. Revizijos komisijos pranešimą 

perskaitė O Kapteinis iš 'kurio 
paaiškėjo kuopos darbai per 
1939 metus ir koks yra dabarti
nis finansinis stovis. Parengimų 
turėta du, iftvažiavimas-piknikas 
davė gryno pelno $72.25, o pyra- 
5ų kepimas k jų pardavinėjimas 

arbščiųįų poni, rūpesčiu kuo
pos kasai grynais davė $119.06; 
iš narių {mokėjimų gauta 58 dol. 
Išlaidų turėta $271*50: bažnyčios 
statybai aukota $200.00, mišioms 

WATERBURY, Conn. — Di. $10.00, ALTarybei $5.00, valdy- 
delis lietuvių veikėjas, niekad bos nariams išmokėta $53.00 ir 
nesiekęs jokios garbės ir tuščio smulkių išlaidų padaryta už 
pasirodymo visuomenėj, Vincas $3.50, Centrui pasiųsta $4,284.20. 
Rsrnažas netiko sveikatos ir (ke
linti metai nepasirodo Vasario 
16-os šventėje. O visada jis au
kodavo šimtinę. Kai pats negalė
davo ateiti, tai šimtinę atsiųsda
vo.

ALTo korespondentas nuvyko 
jo aplankyti. Ramažą rado pasi
rėmusi priemenėje ir jau aiškiai 
matyti, kad nebesveiko žmogaus 
esama. Lazdos ir dukters pagal
ba jis tegalėjo ateit i į vidų. 
Prieš k.lis metus paguldė para
lyžius garbingą lietuvį į lovą ir 
kelis menesius kuone be žado 
sirgo. Atsitaisė, bet neatgavo nei 
kalbos nei sveikatos. Korespon
dento atvykimo tikslą suprato. 

Tas "šimtininkas - turtuolis” 
tikrumoj turėjo tik paprastutį ir 
tai ant rizikos su skola pirktą 
ūkelį. Turėjo mažų vaikių pul
kelį. Rizikavo ir po eilės metų 
ne tik atsilaikė, bet vis dasipirk- 
lavo kaimynų žemių. Aukodavo, 
pasakoja vaikai, ne tūkstančius 
banke turėdamas, bet, jei turė
davo dvi šimtines, tai vieną sau, 
o kitą jau lietuvių ir Lietuvos 
reikalams. Todėl turtų nesukro
vė, bet vaikai dabar ligonį tėvą 
užtai gerbia. Jie pasakoja, kiek 
tėvas padarė garantijų paimti iŠ 
Vokietijos pabėgėlių ir tt. Ra
mažas viską girdi ir tik ta pačia 
mimika pritaria.

Kai prieš keletą mebų matyda
vau tarsi Lietuvos ūkininko ti
pą, garbingos išvaizdos padoriai 
apsirengusį Vincą Ramažą per 
salę einant, tai dabar aplankius 
skaudu darosi, kad tas šaunus ninkas; Kaz 
asmuo netekęs sveikatos negali 
net su jį aplankiusiu' susikalbėti. 

O kad Dievas jam duotų svei
katos, kad jis vėl galėtų atsilan
kyti į Vasario 16-os minėjimus!

čiula/aitėe) Basanavičių. Į šių 
šalį atvyko 1900 metais ir visą 
laiką gyveno Kingatone. Paliko 
seseris Oną ir Birutę, namie}:, 
Mrs. Aldoną Yaniah, Camden, 
N. J., Prancišką Skarnulienę, 
Parsons, ir kitus artimuosius.

MŪSŲ VETERANAI
Vincas Ramažas

PRANEŠIMAS 14 KP.
NARIAMS

LRKSA 14-tos kuopos susirin
kimas įvyks kovo 6-tą dieną, 22-rą, iš Pittstono Šv. Kazimiero 
tuojau po Sumcs Švč. Trejybės 
parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre.

MIRUS1EMS
AMŽINĄ ATILSĮ

A. A. JUOZAS ŽUKAUS
KAS, 407 Main St., Kingston, 
mirė vasario 20 tą; palaidotas iš 
Šv. Marijos bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis iš Lietuvos 
atvyko 1908 fn. Buvo pirmojo
pasaulinio karo veteranas. Pali- Jokūbas Trečiokas 
xo giminių Amerikoje ir Lietu
voje.

A. A. ANTANAS MIKELS- 
KIS, gyv. 7 Wyoming Street, 
Plains, mirė vasario 19-tą. palai
dotas vasario 23-čią iš Miners 
Mills Šv. Pranciškaus bažnyčios 
parapijos kapinėse. Vilionis pri- matė, visko pergyveno, vienok iš 
klausė prie Šv. Vardo ir kitų 
draugijų. Paliko du sūnus, še
šias dukteris, šešias seseris, bro
lį ir penkis anūkus.

JUOZAS LISAUSKAS, gyv. 
157 Center St., Hughestown, 
Pa., mirė vasario 19-tą Pittstono 
ligoninėje. Pašarvotas buvo C. 
A. Kižio įstaigoje, Pittstonc: 
palaidotas pirmadienį, vasario

Jokūbas Trečiokas, Biržų pra
monininko sūnus, atvyko į JAV 
su 'keliais šimtais rublių kišenė
je studijuoti inžinerijos. Biržų 
gimnazijos abiturijantui besidai
rant mokyklos užpuolė pirmasis 
didysis karas. Visko Trečiokas

r4 kuopos valdyba

bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis buvo gimęs Lietuvoje, 
atvykęs į šią šalį Pittstono rajo
ne išgyveno 55 metus. Paliko

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas 1’. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Gie.mė*. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina ISc. Imant nemažiau 10 eg.ampliorių—10 cantų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).....
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ----------------

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Raštikio. 

686 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištai*—$6.50.
CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašč Vincas Ramonas. Anglų kab 

bon išvertė Milton Stark, išleido “Lietuvių Dienos”. įdomi knyga angliškai 
skaitantiems. 829 pusi. Kaina 84.00. /

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudie. Dainų Rinkiny.. Parašė 
kun. J. Dabrila. Papildytų rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 grašiauaioa populiariškiausios liau
die* dainos. Kaina $1.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIUI Tai yra Ubai naudinga kny
gutė kari daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės ant
ruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų 
ir lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys jų įsidėti į ndi- 

' kulį (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. KaUa «8 šautai.
LIAUDIES DAINOS. IV. K. V. Banaičio ----------- --------- ;----------------------2.00

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patari*., priošedšiai, paakiai. Surinko 
ir užrašė Jonas Mingirdas. Kaina $2.50.

RINKTINĖS MINTYS, žymiųjų pasaulio įmonių pasisakymai |vairiao- 
siotnls tetnoatis. Parengė Juozas PrunakU. Viri 800 puslapių. Kaipa 84-00

KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Elenos Tumienės eDėrašČiai. Kaina $2.50.

’’H. Užsisakant kreipkitės į

•GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71-73 S. WaJimfion St), -Barre, P.

.60

.40

lietuviškos v.iklcs nesitraukė. 
Kas dirbo, kas dirbęs metė dar
bą, bet Trečiokas ir dirbo ir ne
metė ir jau daug sveikatos ne
tekęs tebedirba vistiek. Ėjo į su
si, inkimus, ginčijosi, barėsi, bet 
tik dėl reikalo, ir visur jis da
lyvaudavo. Prieš trejus metus, 
atsisakius Aleksiui, jis išrenka, 
mas ALT skyriaus pirmininku. 
Juo ir dabar esąs. Su visais ir 
su visokiais reikia sugyventi, 
kad tik ką nors padaryti geres
nio Lietuvos laisvinimui.

ALTo korespondentui atlan
kius, šefas patarė apie jį nera
šyti. Bet kas čia šiais laikais sa
vo šefų klausys ir ką nugirdęs 
neparašys. Atrodo, prasigyvenęs 
ir turi būti prasigyvenęs, nors 
ne biznierius, bet tarnyboj turi 
laimes. Dirbančioje kompanijo
je yra jau išradęs 18 pagerinimų 
patentų. Harvardo universitetas 
per kompaniją yra suteikęs Tre
čiokui garbės inžinieriaus titu
lą. Dirba ir toliau patobulinimų 
srityje ir jieško naujų išradimų.

Trečiokas yra inteligentiškų 
lietuvių biznierių kilmės. Jo tė
vas mokėsi Rygoje mokytojų se-

L. VYČIŲ 25 KUOPOS 
SENIORŲ VEIKLA

CLEVELAND, Ohio. — Lie-

Susirinkimo metu daugumai 
pasisakius, nutarta bažnyčios 
statybai paskirti dar $250.00. 
Kuopa šiuo metu turi 167 na
rius, p:r praeitus metus mirė du 
nariai, priskašė keturi nariai, 
bet neaiškiomis aplinkybėmis 
buvo suspenduoti 13 narių, kas 
yra 'kuopos grynas nuostolis.

Šiais metais taip pat pramato- 
ma surengti iškilą ir pyragaičių- 
kėksų pardavinėjimą.

“šventoji Naktis
ALB Roselando apylinkės šeš

tadieninės mokyklos suruoštas 
patingimas, Kalėdų eglutė, sau
sio 3 d., visais atžvilgiais gerai 
pavyko. Dalyvavo apie 100 as
menų, kuriems lietuviškas žedis 
ir lietuviškasis jaunimas y.a 
prie širdies. Buvo įspūdingai su
vaidinta dviejų veiksmų "šven
toji naktis”. Režisavo mokytoja 
Birutė Briedienė. Angeliukų šo
kį paruošė mokytoja Marija Pla- sija, 
čienė. Mokyklos vedėja yra mo-

Pagerbti BALFo 
Steigėjai

Sausio 17 d. BALFo sutuok
tas 15-kos metų sukakties pami
nėjimas, steigėju pagerbimas ir 
linksmavakaris, buvo įspūdingas 
ir turiningas. Dalyvavo 200 
BALFo bičiulių. Pagerbti buvo 
BALFo steigėjai-veik? jai: P. 
Niedvaras, P. Kurzikauskas, P. 
Bružas, A. Bub:lis, K. Rubinas, 
P. Gudžiūnienė, viešnia N. Gu- 
gienė ir kiti (Apie šį neeilinį 
parengimą plačiau rašė Ed. Š.).

Parapijos Vakarienė
Visų Šventųjų parapijos vaka

rienė sausiu 31 d. buvo gausinga 
dalyviais ir įvairia programa.
Vakarienę gerai paruoštą greit ir tuvos Vyčių 25 kuopos senjorai 
sumaniai patiekė Katalikių Mo- sausio 20 dieną pp. MaČiokų re- 
terų Klubo narės. Seselių kaži zidencijoj, Washington Blvd., 
mieriečių vadovaujamas jauni- turėjo metinį susirinkimą, ku
inas išpildė nuotaikingą progra- riame ketvirto laipsnio vyčiai 
mą, kurią pradėjo daina "Kur J. SadauSxas, J. Kuzas, A. Ku- 
banguoja Nemunėlis”. Jaunųjų nigiškis ir Paulė Glugodienė iŠ. 
pasirodymas dalyvių šiltai buvo davė raportus iš pereitų metų 
sutiktas. Laike programos sce
noje pasirodė moterys, kurios 
bandė sudaryti humoro, bet ga
vosi pigus juokas. Kas tinka vai
kams, neviskas tinka suaugu
siems. Programos užbaigoje pa
rapijos choras, vadovaujamas 
vargonininko P. Skridailos, pa
dainavo tris dainas. Klebonas 
kun. P. Lukošius savo kalboje 
padėkojo parapijos rėmėjams ir 
talkininkams. Programai vado
vavo P. Povilonis.

BALFo Susirinkimas
BALFo 57-to skyriaus meti

nis susirinkimas įvyks vasario 
28 d., 11 vai. rytą. Bus renkama 
nauja valdyba ir revizijos komi-

LRKSA 94 KUOPOS
VALDYBA 1960 M.

SO. BOSTON, Mass.—94-tos 
kuopos metiniam susirinkime, 
įvykusiame š. m. sausio mėn. 24. 
išrinkta nauja 1960 mitams val
dyba šiame sąstate: kunigas J. 
D. Zuromskis — dvasios vadas; 
adv. Jonas J. Grigalius—pirmi
ninkas; Kazys Mockus—vicepir
mininkas; Stasys Jakutis — fin. 
sekretorius, 496 E. Broadway, S. 
Boston; Valentinas Vakauza — 
prot. sekretorius: Jonas Venc
kus—iždininkas; Antanas Vile- 
niškis—iždo globėjas; Vytautas 
Vilutis—iždo globėjas.

Susirinkime buvo perskaity
tas iš centro gautas laiškas dėl 
naujų narių verbavimo šeiminio 
vajaus proga. Visi valdybos na
riai ir esantieji kuopos nariai 
pasižadėjo kiek galėdami prisi
dėti prie šio vajaus geresnio pa
sisekimo.

Kuopos susirinkimai įvyksta 
ta pačia tvarka ir toj pačioj vie
toj, kaip ir pereitais metais—kas 
mėnuo pirmą sexmadienj Šv. 
Petro parapijos svetainėje.

Stasys Jakutis, fin. sekr.

VYČIAI GRAŽIAI 
DARBUOJASI

CHICAGO. III. — Marquette 
Parko Lietuvos Vyčių 112 kuo
pa tikrai dirba visais rūpimais 
Lietuvos reikalais.

Praėjusį susirinkimą, kuris 
,' įvyko sausio mėn. 19 d. parapi- 
, jos salėje, visi nariai parašė laiš- 
l kus ChicagOs majorui ir Illinois 

gub:rnatoriui, piašydami, kad 
Vasario mėn. 16 dieną paskelb
tų Lietuvos Laisvės Diena. Te
gu visas ptsaulis užgirstų Lie- 

i tuvos Nepriklausomybės paskel
bimą. Garbė Vyčiams, kad vei
kia kiek aglygos leidžia.

Minėtam susirinkime buvo ap
tarta ir daugiau reikalų. Pirmi- 

i ninko Dagio pakviestas padaryti 
pranešimą, Al. Krivickas pasi
džiaugė gražiai pavykusiu šokių 

minarijoje ir su broliu inžtnie- vakaru Padėkos dienos išvakarė- 
rium įsteigė rašomų mašinėlių se; padaryta 
fabrikėlį Biržuose, kurį bene no. Susirinki 
1906 m. nupirko Underwood misijai ižreii 
kompanija. Tadgi iš tėvo ar gi- Spaudos k< 
minės paveldėjo išradingumo ta
lentą.

Kaip išradimams nuolatos dar- "Draugui* 
buojasi, taip lygiai jis pastoviai ir biuletenio leidėjams, kad nuo- 
dirba ir lietuvybės labui. Tik širdžiai realia vytišką veiklą, 
nesveikata kartais trukdo Tre- ’

i 406 dol. gryno pcl- 
Inkimas partngimo ko- 

jškė padėką.
tomisija pranešė, kad 

jų rašiniai* kurie buvo pasiųsti, 
išvydo švittą ir vyčiai dėkingi 

Southwest News’’

Chicago^'apskrities pirminin- 
čioko darbus. Bet jis pro visas kė plačiau apibudino veiklos 
kliūtis eina garbingu keliu, progrikliūtis eina garbingu keliu, programa. Vasario 7 dieną Vy- 
dirbdamas lietuvybei ir Lietuvos Žiu salėje f rengiama pramoga ; 
laisvei. vasario 14 Vyčių salėje bus apš.

A. Petr. kritfct vaMybos ir kuopų dele
gatų sueiga ir paminės Vasario 
16. VW 'kviečiami dalyvauti;LATVIJA’’ praneša iš Stock-

holmo, kad atvykusių, ii Latvi- k«°P» )»v0 m«n- 6 d; rcn£ia 
joa asmenų žiniomis, didžiausio Kattafy-o šventės minėjimą. 
«. .... . L.bai bžiai pasveikino nau-Ašiai pasveikino nau- 

I' kan. Zakarauskas ir 
’ištvermės šiuose mė
lį pat šiame susirinki- 

ir ilgametis Lietu-

Latvijoš laikraščio "Jaunakas 
Zinas" leidėjai Emilija Benja
min! ir jos sūnus vyriausias re
daktorius Janis Benjamin! yra tuota. 
mirę badu ištrėmime Sovietų Są. «t> 
jungoje. Tai paliudijo asmens, yos Vyčių Reikėjas dr. Stulga, 
kurie kartu su Benjaminais bu- kuris tavo Rodyje pareiškė, kad 
vo tremiami ir kalinami (B.). nėra gtr&Aės vietos praleisti

K. Br.

poilsio valandėlę kaip atvykus j 
vyčių susirinkimą. Įrašyta ir 
naujų narių, bet vis dar, paly
ginant, mažai jaunimo dalyvau
ja šios organizacijos veikloje.

Po kiekvieno 112 kuopos su
sirinkimo įvyksta trumpos vai
šės, kurias parengia darbščios 
vytės. O juk čia ir sporto esą 
labai daug, visokių pramogų, tik 
reikia įsijungti.

L. Vyčių 36 kuopa turi lietu
vių kalbos pamokas, kurias veda 
Vilimaitė; ši kuopa taipgi ren. 
gia pramogą Valentino dieną, 
vasario 13.

Žodžiu, judėjimo daug.
Taigi, dalyvaukime L. Vyčių 

veikloje, kas tik galime.
Balys Brazdžionis

PAGERBTAS LIETUVIS 
LAIDOTUVIŲ

DIREKTORIUS
NEWARK, N. J.—New Jer

sey Essex ir Union apskričių 
Direktorių Draugija, šių metų 
vasario 6 d. vakare. Military 
Park viešbutyje, Newark, N. J., 
specialiai suruoštame pobūvyje, 
pagerbė dabartinį savo draugijos 
pirmininką, Lindeno laidotuvių 
direktorių Domininką Budreckį.

Invokaciją ir benedikciją atli
ko Elizabeth'o Šv. Petro ir Po
vilo parapijos klebonas prelatas 
Mykolas Ktmežis.

Šios draugijos vicepirminin
kas James Desmond už pasidar
bavimus Laidotuvių direktorių 
draugijos labui Domininkui K. 
Budreckiui iškilmingai įteikė 
laidotuvių direktorių augščiausj 
auksinį pažymėjimą.

Ponia Regina Laskovskienė 
poniai Veronikai Budreckienei 
įteikė gėlių buketą. Taip pat 
buvo pagerbta Domininko Bud-

veikimo.
1960 metais turėsime naujų 

kandidatų ketvirtam laipsniui. 
Sakysim, ilgamrtė pirmininkė, 
buvusi nutarimų raštininkė, taip
gi buvusi apskrities valdybos 
narė Marijona Traini-Trainaus- 
kaitė yra daug pasidarbavusi; 
yra ir daugiau nusipelniusių 
kandidatų ir kandidačių.

Kalėdinio parengimo raportą 
išdavė M. Trainauskaitė, K. Ma. 
čiokas ir A. Kunigiškis. Paren. 
girnas įvyko pp. Pikturnų rui
mingoj rezidencijoj. Šeimininkai 
visus labai maloniai priėmė ir 
visi dalyviai yra dėkingi už to
kias vaišes. Minėtam parengime 
buvo pagerbti nariai tą mėnesį 
sulaukę savo gimtadienių, bū
tent, R. Sadauskienė, V. Katkus, 
J. Mackevičienė, P. Glugodienė, 
J. Milas ir A. Tamulionis (beje, 
A. Tamulionis dėl ligos negalė
jo atvykti).

Nauja valdyba užėmė vistas 
ir pasižadėjo uoliai darbuotis. 
Valdybos sąstatas yra toks: 
Viktorija MaČiokienė — pirmi
ninkė, B. Karklius — vicepirmi
ninkas, Jurgis Kuzas—nutarimų 
sekretorius, J. Karklius—finan
sų sekretorius, Juozas Sadaus
kas—iždininkas, Antanas Ma. 
čiokas ir P. Glugodienė—iždo 
globėjai, J. Sadauskas ir M. Trai
nauskaitė—korespondentai. Kul
tūrinio Darželio atstovais iš
rinkti J. Sadauskas ir A. Buk- 
nis; Amerikos Lietuvių Tary
bos skyriaus atstovu—J. Kuzas; 
Katalikų Federacijos skyriaus 
atstove — Stasė Ivinskas (kitų 
pavardžių nesužinojau).

Nutarta 
vakarą ir 
misija.

Plačiau 
miero dienos minėjimas. Nutar
ta ir šiais metais švęsti su iš
kilmingomis pamaldomis ir pie
tumis Nesiliaujančios Pagalbos 
P. Šv. parapijoj, taipgi kviesti 
ateitininkus ir skautus dalyvau. 
ti ir bendrai minėti.

P. Glugodienė

ELIZABETH NIUKLIENĖ, 
18 kp. narė, gyv. 300 E. Union 
St., Tamaqua, Pa., mirė vasario 
11, 1960.

JUOZAS TARUTIS, 17 kuo
pos narys, gyv. 400 Lehigh St., 
Wilkes-Barre, mirė vasario 10, 
1960.

AMILIJA SLAVINSKAS, 30 
kp. narė, gyv. 96 Mt. Vernon St., 
Scranton, mirė vasario 15, 1960.

STANLEY JUCIUS, 30 kp. 
narys, gyv 118 S. Wells Street, 
Scranton. Pa., mirė vasario 2, 
1960.

ANDREW ROSLEWICZ. 61 
kp. narys, gyv. Taroli St., Old 
Forg:, Pa., mirė sausio 29, 1960.

ANASTAZIJA ZANSYTIS, 
93 kp. narė, gyv. 1113 Jackson 
St., Easton, Pa., mirė vasario 6, 
1960.

Amžiną atilsį duok jiems, Vieš
patie, ir amžinoji šviesa tegu 
jiems šviečia!

LRKSA 13 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

BALTIMORE, Md. — Vienas 
žodis—nekalba, vienas vyras— 
netaiką. Taigi, malonėkite su
prasti, kad organizacijos reika
lai yra visų narių reikalai.

13 kuopos bertaininis susirin
kimas įvyks kovo (March) 6 d.. 
9:30 rytą Šv. Alfonso parapijos 
svetainėje, choro kambary.

Kadangi šiemet bus seimas, 
kurs jau netoli, be to jis įvyks 
Susivienijimo gimtiniam Wyo
ming Klony, Pa., todėl visi na
riai ir visos narės prašomi susi
rinkime dalyvauti, kad galėtume 
paruošti sumanymus bii pasiū
lymus Susivienijimo ir visų na
rių gerovei.

J. G. Budelis, sekr.

surengti kortavimo 
išrinkta rengimo ko-

svarstyta šv. Kazi-

UŽGAVĖNIŲ 
VAKARAS

Chicagos Dun Varno Ameri
kos Legijono posto Užgavėnių 
vakaras įvyks kovo men. 1 (ant
radienį) posto patalpose, 6816 S. 
Western Ave. Vakaro rengimo 
komitetą sudaro: G. Gudap B. 
Kvietkus, F. Jurgaitis, P. But
kus. V. Pačkauskas. E. Šulaitis. 
V. Bikulčius, T. Pargauskas. Į 
šią pramogą 'kviečiami nariai ir 
veteranų draugai. E. S.

SAUSIO 22 d. Londone įvy- 
reckio motina p. Bogusė Bud- 'kuštame tarptautiniame koncer- 
rcckicnė. te gražiai pasirodė Anglijos lie-

Šiame pagrrbimo pobūvyje da- tuvių choras ir tautinių šokių 
lyvavo Domininko Budrcckio Šokėjai (E.).

“HELSINGIN SANOMAT”, 
didžiausias Suomijos dienraštis, 
sausio 13 d. laidoje įsidėjo PĮ»- 
tų rašinj apie “Lietuvių’ Encik
lopedijos” Amerikoje leidybą, 
pabrėžiant užsienio lietuvių kul
tūrinį veiklumą spaudos ir li
teratūros srityje. Pažymimi lei
dėjo J. Kapočiaus ir enciklope
dijos redaktorių bei bendradar
bių nuopelnai, sėkmingai vyk
dant tokį stambų darbą (E.).

VILNIUJE, Valstybinio aka
deminio dramos teatro kieme, 
sausio 17 dieną buvo atidengtas 
paminklas dramaturgui artistui 
Borisui Dauguviečiui — bronzi
nis biustas ant granito papėdės.

AMERIKOS SKAUTAI mi
ni 50 metų veiklos sukaktį. Da
bar skautų organizacijai pri
klauso virš penki milijonai jau
nimo (B. Br.).

Unremitting Kindness
The son in college was apply

ing pressure for more money 
from home. “I cannot under
stand why you call yourself a 
kind father," he wrote his dad, 
“when you haven't sent me a 
check for three weeks. What 
kind of kindness do you call 
that?"

"That’s unremitting kindness.” 
wrote 
ter.

the father in his next ict-

He 
never

that assures himself he 
err will always err.

—Joseph Clanville

PASINAUDOK PATIKIMU, KRUOPŠČIU IR GREITU MŪSŲ j
FIRMOS PATARNAVIMU į

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.
(Lic.nMcl by USSR)

Siuntiniai siunčiami į Sovietų Rusiją, Lietuvą, Ukrainą, Baltgudiją, Latviją, 
Estiją ir kitas respublikas
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